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Amerikiečių Merkurijas projekto raketos. Kairėje dvieju vyrų raketos kapsulė, kurios paskirtis 
yra nunešti žmogų i mėnuli, kuri amerikiečiai tikis; pas'ektl 1970 metais. Dviejų vyrų raketa 
numatoma paleisti sekančiais metais kaip bandomoji stadija kelionei Į mėnuli.

NAUJO KANCLERIO PIRMIEJI ŽINGSNIAI
Vokietijoje ir užsienyje tiesiog godžiai buvo laukiama, ką pasakys savo vyriausybės deklaracijoje Vokietijos naujasis kancleris prof 
Ludwig Erhard. Tą pareiškimą — programą Vokietijos parlamentui kancleris patiekė praslinkus tik dviem dienom po to, kai ta­
po kancleriu. Savaite vėliau tuo reikalu įvyko parlamente debatai, kuriių metu išryškėjo ir vyriausybę sudarančių partijų bei opo­
zicijos nusistatymas dėl deklaracijoje iškeltų klausimų. Deklaraciją nagrinėjo vokiečių ir užsienio spauda.nio saugumo klausimus.4) Vokietijos vyriausybė Nato laiko pagrindiniu ramsčiu ir sa­vo politikai. Nato valstybėms pri­klausančios teritorijos gynyba yra nedaloma, nes milžiniškos grėsmės akivaizdoje kiekvienai save apginti atskirai neįmanoma. Nato rėmuose kariškai ir politiš-

Pradėdamas savo pereiškimą, Erhardas nepamiršo atitinkamai iškelti ir savo pirmatako dr. K. Adenauerio nuopelnus. Esą viso­je vokiečių istorijoje sunku rasti pavyzdžių, kurie prilygtų Ade­nauerio laikų uždaviniams ir jo sugebėjimą tuos uždavinius nu­veikti. Ypač iškėlė tai, kad Ade­nauerio dėka laisvoji Vokietijos; kai Europa bendradarbiauja su dalis išsikovojo aukštai vertina­mą vietą tarp laisvųjų tautų. Iš­reikšdamas Adenaueriui padėką vokiečių tautos ir savo vardu, pa­prašė, kad ateityje savo patari­mais pagelbėtų ir jam pačiam (Erhardui) kaip įpėdiniui.
Pagrindiniai programos klau­
simai.Deklaracijos skaitymas užtru­ko dvi valandas. Svarbiausi punk­tai yra šie:1) Nors Vokietijos suskaldy­mas yra tikrovė, bet nepakeliama2) Vokietijos vyriausybė rems visas pastangas, kaip pasitarimus ar ryšio palaikymą trp Rytų ir Vkarų, kad tuo būtų panaikinta ligšiolinė įtampa. Bet ši įtampa bus pašalinta tuomet, kai bus iš­spręstas Vokietijos klausimas. Vokietijos vyriausybė nepriims tokių susitarimu, kuriais didžio­sios valstybės pripažintų nenatū­ralų dabartinės Vokietijos pada­linimą ar bent jį toleruotų.2) Keturiems didiesiems ati­tinka ypatingi uždaviniai — su­tvarkyti Vokietijos ir tarptauti-

politikos
12 d., po pareiškė:

Pasakoja Atvykę Iš Lietuvos

JAV.
Visos partijos pritariaVisos vokiečių partijos vyriausy­bės deklaraciją priėmė palankiai. Panašiai palankiai atsiliepė ir vo­kiečių spauda. Tačiau atsiranda balsų, kad Erhardo politika skir­sis nuo Adenauerio. Esą Erhardas laikysis daugiau vidurio linijos.Užsienio spauda Europoje ma­no, kad Erhardas jieškos tampres

nių santykių su Anglija, švedų spauda nurodė, kad Erhardas nu­matęs keisti ligšiolinę kryptį.Adenaueris lapkričio rezervuoto tylėjimo,“Aš einu išvien su mano įpėdi­nio vyriausybe. įpėdinis ir aš sto­vime ant tų pačių grindų, siekia­me tų pačių tikslų, einame iuo pa­čiu keliu, toje pačioje dvasioje, kuri mus jungia”. Po poros die­nų Adenaueris pareiškė prancū­zų spaudai, kad Erhardas laiky sis draugiškumo politikos su Pran cūzija.Spėliojimai dažnai nepasitvir­tina. Tenka palaukti ką parodys ateitis ir darbai. (ELI)
M. Musteikis

Žvalgo švedų pakrantesšvedai skelbia, kad sovietų mokomasis laivas įplaukė į Švedi­jos vandenis ir čia išbuvo pakran­tėje kelias valandas, kol buvo už- aliarmuoti švedų pakrantės lai­vai. Jau ne pirmą kartą pastebė­ta, kad sovietaį žvalgo Švedijos pakrantes. .
Labai žemas derliusKai kuriuose Latvijos kolcho­zuose šiemet labai žemas derlius, nes riai

Neseniai atvykę iš Lietuvos El­tos atstovui papasakojo apie iš­vykimo iš Lietuvos sąlygas ir kt.— Savo respublikos, ribose lie­tuviai gali keliauti laisvai, pana­šiai ir pačioje Sov. Sąjungoje, gi daromas skirtumas norint išvyk­ti į satelitinius kraštus. Leidimai išvykti į satelitinius kraštus duo­dami vietos milicijos organų ir
gauta iš ha. tik 4,2 centne-grūdų. $

Susirūpino vertimaisLatvių spauda susirūpinusi, kad nėra organizuoto latvių ra­šytojų veikalų vertimo į svetimas j vydo ir geriausią medžiotoją — kalbas.

tre. O juk mašina, kuria važiavo Kennedy, nestovėjo vietoje. Du kartus pataikė į prezidentą ir dar vieną kartą į gubernatorių. Toks rezultatas priverstų pabalti iš pa-
Pranašautoja,Palaidojus nužudytą JAV pre­zidentą ir baigus tautinį gedulą, prasidėjo aiškinimai apie prezi­dento žudiką ir jį nušovusį Ru­by. 'Paskelbta, kad Oswaldas ta­me name, iš kurio buvo nušautas prezidentas, gavo darbą po rug­sėjo 26 d. Nušovimo dieną Os­waldas atsinešė į darbą kažką su­vyniotą į popierį. Kai visi ėjo į gatvę pažiūrėti prezidento, Os­waldas liko šeštame aukšte. Po šūvio Oswaldas grįžo namo, pasi­ėmė revolverį ir išėjo. Kai gat-

Patarėjai NerimaujaDėl naujojo prezidento politi­nės linijos manoma, kad jis bus griežtesnis komunistų atžvilgiu. Nors jis pareiškė, kad tęs Kenne­dy liniją, bet tiek Europoje, tiek Amerikoje manoma, kad jis da­rys pakeitimų. Daug kam krito dėmesin, kad de Gaulle pirmas atvyko į Vašingtoną ir pirmas iš­vyko, turėjęs ilgokus pasikalbė­jimus su Jonhson. Prancūzijos užsienio reikalų ministeris nuro­dė, kad Prancūzija yra kietas, bet ištikimas Vakarų sąjunginin­kas.Prezidentas Kennedy buvo ap- sistatęs profesoriais patarėjais. Spėjama, kad Johnson dalį tų patarėjų pašalins. Tų patarėjų tarpe jau dabar kilo baimė apie galimus pakeitimus. Nurodoma, kad tie patarėjai prie Kennedy paliko šešėlyje sekretorių Rusk, kurį Johnsonas labai vertina. Tie patarėjai aiškina, kad Johnson yra per mažas liberalas. Jie dar prie Kennedy kėlė mintį, kad naujų rinkimų proga Kennedy pasirinktų kitą viceprezidentą, o Johnsoną atleistų, l ie Harvardo univarsiteto intelektualai yra esą daugumoje liberalai, kurie diri­gavo netiesioginiai ir koegzisten­cijos politiką su sovietais. Mano­ma, kad Johnson jų vietoje pas­tatys savus žmones. Bet to dary-

ti nesiskubins. Sovietai Johnsono nemėgsta, nes prisimena jo anks­tyvesnes kalbas, kurios jiems ne­buvo malonios. Kaip vairuos po­litiką naujasis prezidentas — pa­matysime, bet daugelio įsitikini­mu, jis daugiau remsis ne pata­rėjais, bet savo intuicija ir su­pratimu. Patarėjų viešpatavimas Baltucsuose Rūmuose, esą, žy­miai sumažėsiąs.
Lietuvoje

Nuotrupos iš komunistinės 
spaudos— Raudondvario miestelyje nėra elektros ir todėl naktimis tenka vaikščioti gatvėse apgrai­bomis. Namai neturi numerių, o gatvės pavadinimų, todėl atvyku­siam pakeleiviui neįmanoma su­sigaudyti.—> Eišiškių rajone, Malnikai- tės kolchoze iš 300 ha ploto iš­rankiojo akmenis ir pasėjo pasė­lius. Dabar tuose pasėliuose ga­nosi kiaulės ir avys.— Vilkaviškio rajono Didvy­žių senelių prieglaudos vadovy­bė buvo surašiusi į prieglaudos sanitarių sąrašus savo žmonas, kurios nieko nedirbo, bet ėmė iš prieglaudos algas.— Klaipėdos žvejybos uoste statoma nauja krantinė, bus apie 1 kilometro ilgio. kuri

Pirmasis amerikiečiu jet tipo lai vas, kuris plaukia ne vandeniu, 
bet lekia virš vandens ant vadi narnos “oro paduškos”.

Žudikai ir Kas Jie Tokie vėje policininkas jį norėjo sulai-, dęs Oswalda, kad jis nekalbėtų ; apie tuos, kurie stovėjo už Os­waldo pečių. Arabų spauda šia proga turi gerą momentą išlieti savo pyktį ant Žydų.Milano laikraštis “Kor. Lomb.' aiškina, esą, kuriuo būdu Oswal­das vienas sugebėjo šauti tris kartus, kai tuo tarpu kiekvienam šūviui jis turėjęs sugaišti ma­žiausia dešimt imnučių. šautuvas 91-38 yra ne automatas. Po kiek­vieno šūvio reikia atitraukti spy­ną ir išmesti tūtelę. Po to vėl įs­tumti spyną ir taikyti į taikinį. Be to šaudant optiniu taikikliu, dar reikia suspėti sugauti taikinį linzėje pažymėto kryžiaus cen-

kyti, jis nušovė policininką ir Įsmuko į kiną, čia policija ji su­laikė. Oswaldas mėgino šauti, bet revolveris užspringo. Vėliau Os­valdą nušovė Ruby — Rubinstei- nas.Dabar bandoma išaiškinti, kas už nužudymo slepiasi. Kai ameri­kiečių spaudoje pasirodė žinios apie Oswaldo ryšius su Kuba ir sovietais, JAV departamentas pa­siskubino paskelbti, kad nėra duomenų nužudymą sieti su sve­tima valstybe. Sovietai nurodė, kad nužudymą įvykdė trockinin- kai, o paskui, kad rasistai, deši­nieji ekstremistai. Dar kituose laikraščiuose pasirodė tvirtini­mas, kad Oswaldo ryšiai su ko­munistais tėra, girdi, atsitiktinas dalykas. Vėl kiti nurodė, kad pa­sikėsinimas buvo ruoštas ne prieš prezidentą, bet prieš gubernato­rių už tai, kad jis Oswalda atlei­dęs iš marinų. Kai visi argumen­tai ir įrodinėjimai pasirodė ne­pakankami, tai tęsiamos pastan­gos įtikinti, kad prezidento nužu­dyme nebuvo jokio sąmokslo, o tik nepilnapročių darbas. Oswal-1 das ir Rubinsteinas esą psichiškai nesveiki. Prezidentas Johnson į- sakė teisingumo departamentui nusikaltimą tyrinėti ir duomenis paskelbti viešumai. Tačiau tas nesustabdė spaudos spėliojimų. Amerikiečių saugumas, turimais daviniais remdamasis mano, kad Oswaldas ir Ruby veikė savaran­kiškai — niekas nestovėjo už jų pečių.Sovietai toliau kartojo, kad Oswaldas nieko bendro neturėjo su komunistiniu judėjimu, sovie­tais ar Kuba. Pravda aiškino, kad reakcinės fašistinės jėgos sugal­vojo padaryti panašiai, kaip savo laiku su Vokietijos Reichtago pa­degimu. Esą čia veikė “atolydžio priešai” siekusieji sukelti pro­pagandą prieš sovietus. Nurodė, kad Oswaldas ir Ruby turėjo kon­taktus su policija. Oswaldas tu­rėjęs ryšių su trockininkais, nes jo kambaryje esą rasta trockinės literatūros. į šitą sovietų aiškini­mą labai taikliai atsakė vokiečių dienraštis “Frankfurter Allge- meine” nurodydamas, kad nors sunku dabai' nurodyti nužudymo motyvus, tačiau negalima nuneig­ti Oswaldo buvusių ryšių su so­vietais ir jo marksistinės ideolo­gijos.Anglų spaudoje buvo įtarta net Dalias miesto policija, nes Dalias valstijos gynėjas pareiš­kęs, kad Oswalda nužudžius byla galima laikyti baigta.Europos spaudoje gausu taip pat kritikos Dalias policijai. Nu­rodoma, kad Rubinsteinas nutil-

aiškina minėtas laikraštis.Maskvos Tass paskelbė, kad tą dieną, kai Ruby nušovė Oswalda Dallas FTB skyriui kažkas tele­fonu paskambino, kad bus nužu­dytas Oswaldas. FTB skyrius paskambino apie įspėjimą Dalias policijai, iš kur gavo atsakymą: “gerai”. Po kelių valandų Oswal- das buvo nušautas - skelbia TassPrie viso šito prisijungė ir pra­našautoja Dixon. Ji tvirtina, kad žinojusi, jog Kennedy bus nužu­dytas Dalias mieste, todėl ban­džiusi prezidentą pati įspėti, ta­čiau jos pastangos nepavyko. Kad ji savo teigimus patvirtintų fak­tais, nurodė, kad 1956 metais “Parade” žurnale ji pranašavo, kad 1960 m. rinkimus laimės de­mokratas, kuris bus nužudytas 1963 m. einant tarnybines parei­gas.

reikalingos vizos. Daug visokio formalumo ir biurokratizmo.Jei kas bando persikelti į ryti­nę Vokietiją, Lenkiją ar pas savo gimines Vakaruose, tai ne visiems pavyksta. Menininkai ir sportiniu kai atvyksta į Vakarus, tačiau iš­leidžiami tik patikimi bolševiki­niam rėžimui.Lietuvoje, norintieji iš savo gyvenvietės išvykti ilgesniam lai­kui (mėnesiui ar pan.) turi iš­siregistruoti apylinkės taryboje ir su savo pasu registruotis viešbu­čiuose.į atvykusius iš Vakarų į Lietu­vą pasisvečiuoti pažangiuosius mažai kreipiamas dėmesys. Ra­dio programų iš Vakarų žmonės klausosi. Pageidauja, kad būtų per tokias programas vengiama tuščių vilčių puoselėjimo išlais­vinimo reikalu. A. Balso progra­mos esą per daug standartinės, nepritaikytos Lietuvos žmonėms. Pageidauja programos jaunimui iš Lietuvos praeities ir tradici­jų, pasikalbėjimų su atbėgusiais iš Lietuvos ir panašiai.

i — Vilniuje šiemet spalio re­voliucijos eitynės neįvyko kaip buvo planuota, nes išardytos gat­vės ir nebuvo galima pereiti su plakatais.— Telšiuose priviso chuliga­nų, kurie apdaužo praeivius, kad tenka paguldyti į ligoninę.
Kubos statybininkai Vilniuje Vilniuje viešėjo Kubos staty­bininkų grupė, kurie žavėjosi statybiniais užsimojimais.

Prakeikimas ant Baltų RūmųDar prieš kelis metus žurna­listas ir istorikas E. Bodin para šė straipsnelį, kuriame aprašomas prakeikimas Baltiesiems Rūmams Pagal tą straipsnį JAV preziden­tas M. van Beren 1840 m. pra­laimėjo rinkimus. Beren skaitė tuos rinkimus neteisėtus ir įkarš­čio paimtas, rodydamas į Baltuo-

sius Rūmus vaizduojanti paveiks­lą, rinkėjams ir naujai išrinktam prezidentui sakė: “Jūs pardavėte ši namą teisingos valdžios simbo­li už niekingą pinigą. Prakeikiu kiekvieną Įeinanti į jį išrinktą sa­vo kartos”.

Kas Vyksta
Paroda BonnojePabėgėlių spaudos paroda bu­vo suruošta Bonnoje lapkričio 15 ir 19 dienomis. Paroda susilaukė daug lankytojų. Parodą paminė­jo vokiečių spauda.
Pabaltijo ženklasBaltų draugija Vokietijoje iš­leido 10 ir 40 pf. pašto ženklą, kuriame pavaizduota Europa per­kirsta spygliuota viela. Fone tri­mis kalbomis surašytos trys Pa­baltijo valstybės.

Skulptorius dirba LeninąSkulptorius B. Bučas Lietuvoje lipdo Lenino biustą. ,
Rygoje trūksta kuroRygos gyventojai skundžiasi, kad atėjus žiemai nėra kuro. Gy­ventojai neturi kuro nei dujų.

Varys mokinius statytiTrūkstant statybos darbininkų Latvijoje, valdžia nutarė iš Rygos mokyklų varyti į statybas 4000 mokinių.
Lietuvoje apie KennedyKennedy mirtis buvo paminė­ta ir Lietuves spaudoje, nurodant kad Kennedy buvęs realiai mas­tantis valstybės veikėjas su pla­čiu politiniu horizontu. Tasso pranešime nurodoma, kad Ken­nedy rėmė pažangieji amerikie­čiai ir piktai puolė pasiutusieji reakcionieriai.

Kai prezidentas Rooseveltas iš­statė savo kandidatūrą, jo prie- teliai atkreipė dėmesį i •■prakei­kimą”, tačiau Rooseveltas iš to nusišypsojo. Kai išrinko antrą kartą prezidentu Rooseveltas ta­da nurodė, kad jis apgavo Bereno šešėlį. Vis tik įdomu, kai ameri­kiečiai, betikrindami prezidentų istorijas rado, kad nuo 184o m. kiekvienas išrinktas ar perrink­tas prezidentas dvidešimties me­tų tarpais mirė eidamas pareigas arba buvo nužudytas: 1840 m. Harrison, 186o’m. Linkoln, 1880 m. Garfield, 1900 Harding, 1940 m. Rooseveltas ir t.t. Kai 1960 m. buvo išrinktas Kennedy, tai Bo­din pareiškė viltį, kad šioje kar­toje istorija nepasikartos, tačiau įvykiai pasuko kita linkme, kiek tai turi bendro su tuo aprašytu “prakeikimu” — kas patikrins, bet chronologinė 20 metų laiko­tarpio eiga JAV prezidentų isto­rijoje yra įdomi. V. G.
Studijos iš Klaipėdos praeitiesH. A. Kurschat vokiškai parašė studiją apie Klaipėdos herbą nu­rodydamas, kad trijų bokštų Klaipėdos herbas esąs ordinų kil mės.Dr. H. Hopf parašė studiją apie Klaipėdos kraštą ir Lietuvos vidaus ir užsienio politiką, tačiau nepasinaudojo nei vienu lietuviš­ku šaltiniu. To pasėkoje jis pri­ėjo išvados, kad, girdi, Klaipėdos kraštas ir šiandien priklauso Vo­kietijai, nors oficialiai dabar vo­kiečiai Klaipėdos krašto nejun­gia prie Vokietijos.

VILNIUJENeseniai grupė lietuvių iš Uru­gvajaus lankėsi Lietuvoje. Vieni iš sugrįžusių padėtį matė tokią, kokia ji yra, o kiti į viską tebe­žiūri pro raudonus akinius. ’Pa­sakoja, kad Vilniuje prie turistų priartėjusi viena moterėlė ir pa­sakė: “tik nesusidėkite su ko­munistais”. Besilankant turistam Druskininkuose, vienas gerai ap- sirengęs ponas pasakęs: “Sten- 1 kitės bent jūs ten, užsieniuose, lietuviškumą palaikyti. Mums čia sunkiau, mus rusina”.Patys ekskursantai pastebėjo, ■ kad Lietuvoje daug rusų ir ru- siškai kalbančių. Taip pat pas- 1 tebėjo, kad nors Lietuvoje fabri­kai dirba dieną ir naktį, bet ga- ! minių trūksta, nes viskas išveža- 1 ma. Kai turistai lankėsi fabri- 1 kuose, tai aiškiai pastebėjo, kad ! darbininkai atšiauriai stebėjo at­vykusius ekskursantus. Esą dar- ’ bininkai taip žiūrėjo, kad, girdi, j atrodė, jog nori į gabaliukus su­draskyti. Sutikę Lietuvoje ir jau anksčiau iš Urugvajaus sugrįžu­siu lietuvių, kurie nusiskundė sa- vo padėtimi sakydami, kad vieti­niai į juos žiūri su neapykanta ir j prisibijo, kad karui ar kokiai su- . irutei kilus, jie gali pirmieji nu­kentėti. Keli atvykę iš Urugva­jaus buvo nuvykę į Maskvą prašy­ti leidimų išvažiuoti, bet nieko nepešė.Ekskursantai patyrė Lietuvoje, kad jie per daug nepageidauja­mi. Tik Paleckis su jais fotogra­favosi ir vaišino. Aiškino, kad ekskursantai iš Amerikos jam, Paleckiui, sudaro nemaža rūpes­čių, nurodydamas, kad, esą: “Ga­lite suprasti, kad gyvenate per daug skirtingose sąlygose, laiko­tės kitokių papročių, laikotės to­kių papročių, kurių mūsų šalies gyventojai nemėgsta”. Paleckis nedrįso pasakyti, kad nemėgsta gyventojai komunistų, kurie su­kūrė Lietuvoje pragarą ir gyven­tojus pavertė ubagais. Paleckis nenurodė, kad kai kurie atvyku­sieji ekskursantai pakėlė triukš­mą. Pav. batsiuvis A. Vėlyvis ir kiti Druskininkuose pasijuto kaip kalėjime ir pakėlė skandalą: “Ką čia, girdi, mes atvažiavome į Lietuvą susitikti su giminėmis, paūlioti, o ne maudytis. Kodėl čia mus laikote kaip kalėjime? šitokie ekskusantų skandalai ir sukelia rūpesčių Paleckiui ir ki­tiems

Paskutinis patepimas'Paskutinis patepimas yra sun­kiai sergantiems ligoniams teikia­mas sakramentas. Kaip sutvirti­nimo sakramentas paruošia že­mės keleivį gyvenimo kovai, taip paskutinis patepimas paruošia jį mirties kovai. Apaštalas šv. Jo­kūbas savo laiške tikintiesiems rašė: “Serga kas tarp jūsų, tepa­vadina Bažnyčios kunigus ir jie tegul meldžiasi už jį, patepdami jį aliejumi Viešpaties vardu. Ti­kėjimo malda išgelbės ligonį, ir Viešpats pakels jį; o jei yra nuo­dėmėse, bus jam atleistos”.Paskutinis patepimas yra reli­ginės apeigos ir ne vien tik kū­no vaistas, nes apaštalas įsako to­kiu atveju kviesti ne gydytoją, o kunigą. Patepimas vyksta Vieš­paties vardu, Išganytojo suteiktą­ja galia ir autoritetu. Tai suriš­ta su kunigo malda Bažnyčios var­du, kad ligonis būtų išgelbėtas amžinybei.Paskutinis patepimas ligoniui yra papildymas atgailos sakra­mento, nes jis panaikina baus­mę už nuodėmes, padidina paš­venčiamąją malonę, skausmuose stiprina mirties kovoje, šio ligo­nių sakramento yra tas pats tiks­las, kad jį priėmęs, jei mirtų, nu­eitų tiesiai į dangų be skaistyklos kančių. Paskutinįjį patepimą ga­li priimti kiekvienas katalikas, kai sunkiai serga.Kada šv. Komunija atnešama ligoniui į namus, reikia paruoš­ti stalą, padengtą balta staltiese. Pastatyti kryžių, o jo šalimais dvi degančias žvakes, stiklinę su pa­prastu vandeniu. Jei ta proga bus teikiamas ir paskutinis pa­tepimas, ant stalo padėti lėkšte­lę su keliais gabaliukais vatos ir druskos, nes į juos kunigas nu­sišluosto pirštus nuo šv. aliejų. Ta druska ir vata vėliau turi bū­ti sudeginta.įėjęs kunigas į ligonio kamba­rį pasveikina: “Ramybė šiems na­mams ir visiems jo gyventojams1 suteikdamas palaiminimą. Iš­klauso ligonį išpažinties, suteikia šv. Komuniją sakydamas: “Pri­imk, broli (sesuo), mūsų Vieš­paties Jėzaus Kristaus kūno via- tiką, kuris tave saugotų nuo pik­tojo priešo ir nuvestų į amžiną­jį gyvenimą”. Po to teikiamas paskutinis patepimas ir popie­žiaus palaiminimas su visuoti­niais atlaidais mirties valandoje.Yra labai neišmintinga pasku­tinį patepimą laikyti kaip ligonio pasmerkimą mirti. T ai ne mirties skelbėjas, bet gausių Dievo ma­lonių sakramentas. Jis skirtas remti ir stiprinti žmogų jo sun­kiausioje valandoje ir stiprinti pa­vojingiausioje kovoje su išga­nymo priešais. Būtų didelė ir ne- ! dovanotina skriauda, jei dėl ar­timųjų apsileidimo ar nerūpes- ’ tingumo ligonis mirtų be šių sa- ■ kramentų!
P. Dauknys, MIC
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yi TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Vatikano II Susirinkimo Darby FronteBaigiant Vatikano II suvažia­vimo antrąją sesiją ir pradedant kalėdų švenčių pasiruošimus, su­važiavime svarstomi gana svar­būs punktai, kurių kelis čia pa­minėsime.— Esant didesniam skaičiui kunigų vienoje vietoje pav. per rekolekcijas, kongresus ar pan. vietos vyskupas galėtų leisti ke­liems kunigams laikyti šv. Mišias kartu prie vieno altoriaus. Va­tikano susirinkimas pasisakė už tai žymia dauguma 2057 balsais iŠ 2182.— Kitas klausimas lietė gyvų­jų kalbų Įvedimą i šv. Mišias. Li­turginė komisija paaiškino, kodėl negalima priimti šitokio pasiū­lymo ir susirinkimo dauguma pri­tarė tam paaiškinimui, šv. Mišio­se ir toliau tebus vartojama lo­tynų kalba.— Trečiasis klausimas lietė šv Komunijos dalinimą tikintiesiems duonos ir vyno pavidaluose. Susi­rinkimas nutarė, kad negali bū­ti pakeitimų šv. Komunijos dali­nime.Apie Bažnyčios visuotinumą — eukumenizmą kalbėjo eilė kardi­nolų. Kai kurie pasisakė prieš paties lotyniško termino netinka­mumą, nes jis gali būti supras­tas kitaip. Buvo iškeltas klausi­mas, kad būtų leista, jog katalikų tarpe gyvenantys protestantai ar provoslavai galėtų dalyvauti pa­maldose, atlikti išpažintį, priimti Komuniją ar krikšto sakramentą pas katalikus kunigus ir atvikš- čiai._Vysk. Hoefner iškėlė klau­simą, kad šiandien egzistuoja 2

visai skirtingos atsiskyrusių bro­lių grupės. Pirmoji yra tie atsis-! kyrę broliai, kurie priklauso į- vairioms stačiatikių ar protestan­tų bažnyčioms. Jie yra tikintys. Kitą grupę sudaro tie asmenys, kurie atsiskyrė nuo Bažnyčios dėl indiferentizmo ar kitų priežas­čių, kurių didžiausia yra kovo­jančio ateistinio komunizmo įta­ka. Toji grupė kasdien didėja. Todėl visų vyskupų didžiausias rūpestis ne vyskupijų naujas su­tvarkymas, ne vyskupų teisės bei privilegijos, bet jieškoti ir suras­ti tinkamas priemones šiam tra­giškam nukrikščionėjimui sus­tabdyti, nes ir netikintys bedie­viai priklauso mistiniam Kristaus kūnui ir turi surasti kelią atgal į Bažnyčios vienybę.’— Labai aštriai eukumeninę schemą kritikavo vyskupas Čarli, ypač tuos skyrius, kur kalbama apie bandymus surasti kalbą su nekatalikais. Ar galima panaikin­ti dėsnį: Nulla salus extra Eccle- siam t.y. nėra išganymo šalia Bažnyčios. Katalikų Bažnyčia ne­gali esminiai pakeisti tiesas, ku­rios yra paskelbtos paprastame ir nepaprastame Bažnyčios moky­me. Tos tiesos turi likti visada tos pačios nors jų aptarimas ga­li būti išreikštas ir kitais žodžiais— Vysk. Hamvas iškėlė istori­nes sunkenybes, kurios trukdo surasti bendrą kalbą su kalvinis­tais protestantais Vengrijoje. Tik paskutiniu metu jie rodo daugiau supratimo ir noro bendram tikė­jimo išlaikymui ir gynimui. Rei­kia labai atsargiai liesti istorines sunkenybes, kad nesudarius dar didesnių komplikacijų.
ŠVENTASIS RAŠTAS-DIEVO ŽODIS IR ŽMOGAUS ŽODIS(Tęsinys iš praėjusio numerio) į 

Dievo ir žmogaus santykis šv.
knygas rašantDievo įkvėpimą arba įtaką šventųjų Knygų rašytojams po­piežius Leonas XIII apibūdina šiais žodžiais: “Dievas jiems (t.y. šv. Rašto knygų autoriams) pa­gelbėjo tuo būdu..., kad jie užra­šytų visa tai ir vien tik tai, ką Jis norėjo... ir kad jie išsireikštų ne­klystančiai tiesai tinkamu būdu”. Popiežius Benediktas XV pastebi, kad šv. Rašto kiekvienos knygos autoriui Dievas pagelbėjo ypatin­gu būdu tol, kol jis baigė rašyti savo knygą.Knygą rašant, žmogaus atmin­tis, vaizduotė, nervai ir rankų raumenys, aišku, veikia valios ži­nioje, protui apšviečiant, pagal psichologijos dėsnius. Dievo pa­galba žmogui nesuvaržė šių natū­ralių jėgų, bet ji buvo nuolatinė: žmogus ištikimai turėjo surašyti visa, ką Dievas norėjo. Knygos parašymas reikalauja daugelio veiksmų, tiek iš proto, tiek iš va­lios pusės, žmogus turi pasiieš­koti šaltinių, įvertinti tai, ką ra­do, atrinkti, išdėstyti pagal tam tikrą planą, paskui jau ranka ra­šyti. Paskui jis turi kai ką patai­syti, perdirbti, pakeisti, kol su­daro paskutinę formą. Tie rašyto­jo veiksmai dažnai užima ilgą lai­ką: autorius dažnai rašo su per­traukomis. Dievo pagalba šv. Knygų rašytojams buvo teikiama visą laiką, kol jie rašė savo kny­gas.

Šventasis Raštas, kaip ir kiekvie 
na kita knyga, talpina savyje 
tiek idėjas, mintis, tiek žo­
džius, kurie matomu būdu tas 
mintis išreiškia. Mintys, aišku, 
priklauso Dievui. Klausimas, 
kam reikia priskirti žodžius. Dievas galėjo iš nieko sukurti šv. Raštą, kaip iš nieko yra sukū­ręs visus daiktus, visą pasaulį. Tačiau Jis teikėsi pasinaudoti paprastais žmonėmis, kurie rašto ženklais užrašytų visa, ką Jis žmonijos dvasiniam labui norėjo pateikti. Imdamas rašytojus, Jis galėjo jais pasinaudoti kaip, pvz.

P. JATULIS

kokia pagonių Delfų Pitija, kad jie mechaniškai užrašytų oraku­lus. Tačiau Jo išmintis nenorėjo šv. Knygų rašytojų paversti iner­tiškais negalvojančiais įrankiais. Dėl savo neišsakomo gerumo Jis norėjo, kad rašytojai būtų ne vien mechaniški žodžių užrašinė­tojai, bet tikri šv. Knygų auto­riai. Kai jie veikė kaip įrankiai, Dievui įkvepiant, tai reiškia, kad šv. Rašto idėjas reikia priskirti Dievui o žodžius — žmogui. Tie­sa kad įkvėpdamas Dievas pir­miausia norėjo kad, jo mintys būtų teisingai perduotos, ir tik antroje vietoje žiūrėjo žodžių, kurie tarnavo mintims išreikšti. Tačiau jo įkvėpimas apėmė viską: ir mintis ir žodžius.Dievas leido rašančiam žmo­gui rašyti savo stiliumi, savo bū­du parenkant ir sugrupuojant žo­džius. Užtat šv. Rašto knygos pa­sižymi stiliaus įvairumu ir skir­tingu rašytojo temperamentu. Toks Nietzsche su entuziazmu aukštino hebraiškai rašytą Senąjį Testamentą, kaip jis sakė, dieviš­ko teisingumo knygą, kurioje žmonės, daiktai ir įvykiai vaiz­duojami tjokiu didingu stiliumi, kad nei graikų nei indų literatūra nieko neturi panašaus. Taip pat daugelis įžymių poetų bei litera­tų rado Naujame Testamente gražiausių išsireiškimų, kuriuos jie kartoja savo veikaluose. Pvz. Dantė dažnai ėmė posakius iš šv. Rašto “Dieviškoje Komedijoje”, Ariosto “Orlando Furioso” poe­moje žemiškas rojus piešiamas iš šv. Jonio Apreiškimo paimtais vaizdais, D’Annunzio savo kny­goje “Laivas” beveik žodis žodin nurašo eilę sakinių iš šv. Povilo II-jo laiško Korintiečiams.
Daug yra Šv. Rašte tikros po­
ezijos,. gražaus stiliaus pertų, 
tačiau yra ir paprastų kuklių 
dėstymu. Jau šv. Jeronimas at­
kreipė dėmesį į pranašų skirtįn 
gumą; pvz., Amoso kaimietiš­
kas stilius labai skiriasi nuo

—KAIP NUO ŽVAKĖS UŽSIDEGA KITA IR IŠTISI JŲ TŪKS­
TANČIAI, TAIP VIENA ŠIRDIS UŽDEGA KITĄ IR VISUS 

TŪKSTANČIUS

Australijos Lietuvių 
Katalikų Studijų Dienos

[VYKSTA MELBOURNE GRUODŽIO 27 — 29 d. d.

Jos prasideda gruodžio 27 d., 
penktadieni, 9 vai. laikomos šv. 
Mišios šv. Jono bažnyčioje, East 
Melbourne. Po jų vyksta Katali­
kų Federacijos suvažiavimas Pa­
rapijos namuose, 18 Henry St., 
Kensingtone. Dalyvauja katali­
kiškųjų organizacijų ir instituci­
jų įgaliotieji atstovai. Vakare, 8 
vai. viešas parengimas visiems, 
Karmelitų parapijos salėje stato­
mas vaidinimas Aušros Sūnūs.

šeštadienį, gruodžio 28 d., 9 
vai. šv. Jono bažnyčioje šv. Mi­
šios ir po jų ten pat esančioje 
bažnyčios salėje vyksta visiems 
lietuviams be jokios išimties pas­
kaitos, kurias skaito dr. P. Ba- 
činskas ir dr. A. Mauragis, o kun.

■ Viešpatie, .prisiekiu Tau, kad kraujo išliejimo nepa­

būgęs, aš teisybei tarnausiu ! . . .

AUŠROS SŪNŪSSofijos Kymantaitės — Čiurlionienės 4 veiksmų dra­ma, statoma gruodžio 27 d., penktadienį, 8 vai. vaka­ro, Karmelitų parapijos salėje, Middle Park, šį vaidi­nimą stato Katalikų Studijų Dienų proga Melbourno Parapijos Choro Vaidybos Mėgėjų grupė, vadovaujama režisoriaus inž. Juozo Babkaičio.
Pakvietimai suaugusiems 10 šil., jaunimui 5 šil. Pa­
kvietimai jau gaunami pas Vincą Žiogą prie šv. Jo­
no bažnyčios prieš ir po lietuviškų pamaldų, kitu me­

tu — Parapijos namuose, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. Telef. 33 2355. Salėje vietos nenumeruotos.Visus Melbourno lietuvius ir svečius, o ypač mūsų tau­tos atžalyną — jaunimą, nuoširdžiai kviečiame savo atsilankymu pagerbti spaudos draudimo laikų knyg­
nešius. Liet. Kat. Fed. Valdyba

į

galingos Izaijo iškalbos, nuo 
rimto nuoseklaus Ozėjo ir nuo­
širdaus liaudies žmogaus Jere­
mijo kalbos.Stiliaus skirtumas aiškiai mato­mas ir evangelijose. Mato even- gelija suglaustai, be smulkmenų pateikia svarbiausius faktus, tuo tarpu Morkus pasakoja gyvai ir konkrečiai ryškiais vaizdais, o Lukas aprašo (ypač sutinkamus asmenis) su menišku elegantiš­kumu ir jautriai, šv. Jono Apreiš­kimas yra parašytas netobula graikų kalba, tuo tarpu laiškas žydams laikomas geriausio stilis­to veikalu. Popiežius Pijus XII, kalbėdamas apie šv. Rašto knygų stilių, pastebi: “Nė vienas, kuris turi teisingą šv. Rašto įkvėpimo sąvoką, nesistebės, kad ir pas šventuosius rašytojus... randasi įvairūs išsireiškimo ir pasakojimo būdai, kai kurie reti žodžiai”.

Šv. TĖVAS AUDIENCIJOJEšv. Tėvas priimdamas audien­cijoje maldininkus jiems nuro­dė (lapk. 21): ‘‘Apaštalų kuni­gaikščio šv. Petro primatas ir pir­mumas apaštalų tarpe yra Baž­nyčios pagrindas. Jūsų apsilan­kymas ir jūsų sveikinimai ver­čia mastyti apie vieną šv. Povi­lo apaštalo žodį, kurį jis parašė trys metai po savo atsivertimo. Jis sako: norįs eiti į Jeruzalę “pamatyti Petrą”, jį pažinti ir pasitarti. Ir tas apsilankymas Je­ruzalėje buvo didžiausios reikš­mės visame šv. Povilo dvasinia­me gyvenime. Ir jūs kartu su gausybe kitų maldininkų, lygiai kaip susirinkę viso pasaulio vys­kupai, atvykote į Romą taip pat “pamatyti šv. Petrą”, aplankyti Apaštalų Kunigaikštį, Bažnyčios pagrindą, jos matomąją Galvą, Kristaus Vietininką paskutinia­me menkame jo Įpėdinio asme­nyje . . . šitas susitikimas, nors ir trumpas, turi nepaprastą svar­bą, kurią jūs privalote suprasti ir atsiminti. Kodėl gi atvykstate 

P. Vaseris padarys platų prane­
šimą apie lietuvių veiklą iš savo 
kelionės aplink pasaulį. Po pas­
kaitų vyks diskusijos. Seks pietų 
pertrauka ir po jos dr. A. Mau- 
ragio paskaita ir diskusijos. Va­
kare 7,30 vai. Melbourno univer­
siteto salėje vyks Dainų koncer­
tas.

Sekmadienį iškilmingos šv. Mi­
šios šv. Jono bažnyčioje 11,45 
vai. Po pamaldų 1 vai. toje pa­
čioje bažnyčioje vyks religinės 
muzikos ir giesmių koncertas.

Visi tautiečiai iš arti ir toli 
kviečiami kuo skaitlingiausiai da­
lyvauti. Visi esate laukiami su 
broliška širdimi!

Lietuvių Katalikų Federacija

s

K

šv. Raštą skaitant, Įdomu yra išgirsti mokyto išlavinto Ižai jos balsą ir jį palyginti su piemens ir sikomorų augintojo Amoso žo­džiais; švelnią Jeremijo sielą at­skirti nuo kovingo Michėjo būdo; ramiai galvojančio Mato charak­teri palyginti su menininko Luko nusiteikimais.O gal kas manytų, kad visos šv. Rašto knygos turėjo būti pa­rašytos tobuliausia forma, nes tai juk paties Dievo kūrinys ? Dievas tačiau nepasinaudojo savo Ap­reiškimui duoti nei garsaus Pla­tono ar Cicerono, nei Tukidydo, Tacito, Homero ar Virgilijaus pa­galba. Jis savo knygoms parašyti pasirinko daugiausiai liaudies žmones. Teisingai rašo šv. Bona­ventūra: “Kaip Kristus buvo su­vystytas prastais vystyklais, taip Dievo išmintis šv. Rašte buvo apvilkta tam tikrom paprastom figūrom”.
čia apsilankyti pas šv. Tėvą? Ar tik paprastas turistinis žingeidu­mas jus čia atvedė ? Ne. Mes ma­tome jūsų veiduose ir dvasioje, kad šitas vizitas pas popiežių tu­ri jums nepaprastos istorinės rei­kšmės, nes čia jūs pamatote, ko­kia forma reiškiasi pasaulyje ka­talikų tikėjimas.” Ir šv. Tėvas pabrėžė, kad katalikų religija pa­sireiškia kaip dvasinė ir kartu matoma draugija, žmogiška ir dieviška organizacija, kuri per­gyveno jau dvidešimt amžių, kuri apima visas tautas ir rases. Ji to­bula organizacija su Kristaus į- kurta hierarhija — vadovybe.

Paskelbė šv. Tėvo laiškąKonstantinopolio stačiatikių oficialus laikraštis paskelbė šv. Tėvo laišką Konstantinopolio pa­triarchui Atenagorui, kur kalba­ma apie krikščionių vienybės rei­kalą ir iškeliama viltis, kad visi tikintieji susijungs Kristaus Baž­nyčioje.

Vienas, du, trPas mus yra įprasta žiovulį laikyti nemandagumo pažymiu. Nusižiovavus reikia atsiprašyti. Tačiau ne visi yra tokios nuomo­nės, kaip europiečiai. Pavyzdžiui japonai turi net tam tikrus spe­cialistus — žiovulio ekspertus, kurie turi profesorių titulą.Kadangi dauguma dirbamų darbų fabrikuose ar dirbtuvėse yra monotoniški ir gana nuobo­dūs, tai viena firma Tokio mies­te darbininkų nuovargi nugali žiovavimu. žiovavimu nugalimas monotoniško darbo sukeltas nuo­vargis. Toje firmoje prie elektro- iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
SOVIETINIAI
VAIZDELIAI

Juokų centrasJau pirmoje bolševikų okupa­cijoje patyrėme, kad armėnai yra įvairių juokų gamintojai. Daugy­bę juokų pasakoja ir rasai apie armėnus. Turistai patyrė, kad dabar visų antisovietinių juokų centras yra Armėnija, čia paga­minami įvairiausi juokai, kurie Kremliaus tūzus erzina labiau, negu bet kas nors kitas — labiau negu vakariečių propaganda. Tie antisovietiniai juokai iš Armėni­jos pasklinda po visą sovietiją. Kovoti prieš tų juokų plitimą ne­turi priemonių net NKVD. Tų juokų armėnai prigamina tūks­tančius ir visi taikomi Kremliui arba rusams, kuriuos armėnai lai­ko savo pavergėjais, štai vienas iš tokių “dygių” armėnų juokų:— Kuris garsus meno kūrinys nuolat laikomas Kremliuje ?— Nežinau.— Nikita Chruščiovas.—. Bet juk Nikita Chruščiovas nėra joks meno kūrinys?— Užkabink jį ant Kremliaus sienos ir pamatysi, kad jis yra meno kūrinys.
Kitaip yra GruzijojeGruzinai nemoka kurti juokų, bet ir jie rusus laiko savo krašto pavergėjais. Vaidai gatvėse su rusais yra nuolatinis reiškinys Gruzijos sostinėje. Užtenka to, kad rusas pavadintų jų sostinę rusiškai Tiflisu, o ne gruziškai Tbilisu, tai įpykusi minia tokį rusą čia pat gatvėje apdaužys ir apspardys.. Milicininkai, kurie daugumoje yra gruzinai, nesiki­ša į muštynes, jeigu mušamas gatvėje rusas. Rusai bandė gru­zinus kišti kalėjimam deportuo­ti, tačiau visos tautos neišnaikin­si. Vienas turistas yra matęs, kaip girti jūrininkai rusai Gruzijoje užsikabino gatvėje merginą gru­zinę. Pro šalį važiavęs taksistas iš­šoko iš taksi, nusitvėrė kuolą ir vieną rusą čia pat parguldė gat­vėje. Jūrininkai puolė šoferį. Bet šoferiui čia pat į pagalbą pribu­vo gatvių šlavikai ir ledų parda­vinėtojai. Kada atvyko gruzinų milicija, jau visi rusai jūrininkai gulėjo gatvėje primušti. Milici­ninkai jieškojo šoferio ne ten, kur jis nubėgo, bet ten, kur jo nebuvo, ir, žinoma, nerado .. .
PADĖTIS

Ateisto skundas iš LietuvosProkomunistinė Brooklyne ei­nanti “Laisvė” paskelbė vieno lietuvio ateisto laišką iš Lietuvos, iš Pakruojo. Tarne laiške rašoma:“Bendrai pas mus, reikia pa­sakyti, ateistų nedaug tėra, tik iš apsišvietusių žmonių vienas ki­tas yra ateistas, o iš paprastų, ne­mokytų dauguma tiki ar bent vaizduoja tikintį žmogų. Vaikus mokykloje moko žmoniškai, o namuose parėjusius tėvai (ypač motina) tikina, kad esąs Dįevas, velnių ir visokių kitokių baidy­klių ir aiškina, kad mokykloje tik todėl sako, kad Dievo nėra, kad esą komunistų valdžia drau­džia, o patys mokytojai tiki į Dievą ir į velnius. Taigi, taip au­klėdamos mamos sugadina vaikus ir kai jie baigia mokyklą, prade­da lankyti bažnyčią - skundžia­si minėtas ateistas iš Lietuvos, kad ateizmas vis dar negali pa­siekti savo tikslo — išnaikinti Dievą iš žmonių širdžių. Laiške ypatingai įdomus teigimas, kad paprasti žmonės laikosi tikėjimo geriau, negu vadinami mokyti. Šioje vietoje tinka senas posakis: gerai mokytas žmogus tvirtai ti­ki į Dievą, juo netiki tik pusiau mokyti, kurie vaizduoja labai mokytus ir modernius.

ys ir... žiokis ninių mašinų dirba monotonišką darbą apie 2000 moterų. Darbas yra toks monotoniškas, kad išsė­dėti 8 valandas prie mašinos žmo­gų varo į beprotybę. Kad šito ne­atsitiktų, kas pusvalandis per fir­mos garsiakalbius pranešama su­stoti dirbus. Kai moterys sustab­do mašinas, per garsekalbius pa­sigirsta švelnus balsas:
“Dabar yra žiovulio laikas. At- 
siloškite, ištieskite rankas ir 
nusižiovaukite, kiek tik galite. 
Vianas, du trys, vienas du trys 
— komanduoja per garsiakalbi 2000 moterų visos kartu vyk­do instrukcijas ir žiovauja kiek tik burna leidžia, žiovavimas už­trunka 90 sekundžių ir per tą laiką tenka kelis kartus nusižio­vauti skaičiuojant per garsiakal­bį: vienas, du, trys . . .Juokingai atrodo mums šitas eksperimentas. Dar juokingiau šitas dalykas atrodė vakariečių korespondentams, kurie stebėjo 2000 vienu kartu išsižiojusių ja­ponių, kurios žiovavo be jokio at­siprašymo. Tačiau visai nejuo­kingai šitas žiovavimas atrodo firmos vadovybei. Jos apskaičia­vimu firma pakėlė monotoniško
BAŽNYČIOSDievo įsakymų privalo laikytis visas pasaulis, nes Dievo įsaky­mai yra patys pagrindiniai pri­gimties įstatymai įrašyti žmo­gaus širdyje ir prigimtyje. Ir netikintys, bedieviai ir komunis­tai, pagonys ar stabmeldžiai su­pranta juos ir praktikoje laikosi pav. gerbk savo tėvą ir motiną, nevok, nežudyk, nepaleistuvauk.Kai prieiname prie Bažny­čios įsakymų, kurie tačiau yra privalomi ne viso pasaulio žmo­nėms, bet krikščionims, katali­kams, kurie priklauso Bažnyčiai. Jie įsakymai yra ne kas kitas, kaip tik krikščionių gyvenimo tai­syklės, kurios savaime kilo iš Viešpaties Jėzaus ir apaštalų mokslo bei pavyzdžio. Jau pir­mieji krikščionys jų laikėsi, nors jie dar nebuvo vadinami įstaty­mais. l ik ilgainiui, kad žmonės apsileido uolume ir nebe taip pai­sė tų taisyklių, Bažnyčia juos paskelbė įsakymais, kad visi kri­kščionys juos vykdytų ir laikytų. Kad Bažnyčia turi teisę ir parei­gą leisti savo tikintiesiems įsaky­mus ir nurodymus labai aiškiai matosi iš paties Kristaus žo­džių Luko evangelijoje 10 sky­riuje 16 eilutėje, kur sakoma: “Kas jūsų klauso, tas menęs klau­so, kas jus niekina, mane nieki­na. O kas mane niekina, tas nie- k i n a tą, kuris yra ma­ne siuntęs”.,Dar aiškiau tai pa­brėžiama šv. Mato evangelijoje 28 skyriuje, kur Kristus sako: “Man duota visa valdžia dangu­je ir žemėje. Eikite tad ir moky­kite visas tautas, krikštydami juos vardan Tėvo ir Sūnaus ir

Ypatingas pasiūlymasSeniausioji Anglijoje tikra lietuviška bendrovė turinti krautuvių tinklą Londone ir veikianti nuo 1938 metų
- KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA

pasiųs savo nuolatiniams, o taip pat ir naujiems klijen- 
tams dovanų siuntinius i Lietuvą be persiuntimo, supokavi- 
mo, leidimo ir draudimo mokesčių, jei užsakymo vertė 
sieks £30.0.0 (angliška valiuta)

Šis pasiūlymas galioja iki gruodžio 15 d. 1963 m.'Taip pat siūlome du standartinius siuntinius, prašom pa- ” lyginti kainas:
NR. 3. 1 p. vyriškų ar moteriškų vilnonių arba nailoni- 1 nių kojinių, 3 jardai suknelei rayono medžiagos arba J 3 jardai pamušalo, 4 jardai suknelei šilkinės medžiagos, ♦ 3 jardai paltui vyriškam arba moteriškam vilnonė me- * džiaga, 3 Į jardo vilnonės kostiumui medžiagos ir vienas f svaras saldainių. Siuntinio kaina iškaičius visus mokes- ♦ 

čius tik £19.0.0 (anglų valiuta) |

Nr. 4. 1 sv. saldainių, 6 jardai dėl dviejų suknelių arba 6 I jardai pamušalo, 6 jardai dėl dviejų moteriškų kostiu- t mėlių arba dėl dvieju vilnonių suknelių, 6į jardo vii- ♦ nonės kostiumui medžiagos, 6 jardai vilnonės medžią- i gos dėl dviejų paltų, 1 p. vyriškų arba moteriškų koji- t 
nių. Siuntinio kaina £30.0.0. (angliška valiuta)
1. Mes garantuojame siuntinio pristatymą laike 3-4 sav. J
2. Duodame geriausias išsimokėįimo sąlygas. t
3. Atsakome už kiekvieną siuntinį. ♦
4. Maisto siunt. siunčiant per mus kainuoja 1/3 pigiau. ’

tDĖL VISŲ INFORMACIJŲ IR KAINORAŠČIŲ RAŠYTI: J
BALTIC STORES Ltd. į

( Z. J U R A S ) :
421, HACKNEY Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.

kiek galidarbo našumą net 97 procentus kai įvedė žiovavimo pertraukas, šalia to atsirado dirbančiųjų tar­pe linksmumas, nuoširdumas ir korektiškumas.’Prieš dvejus metus firma pa­sisamdė žiovavimo profesorių — specialistą Shiotani, kuris sako: “Kiekvienas darbininkas, turįs vienoje pozicijoje išsėdėti ilges­nį laiką labai nuvargsta. Jis atsi­gauna, jeigu turi progą gerai nu­sižiovauti. Rankų ištiesimu ir pa- siraivymu pagreitinama kraujo cirkuliacija, pajudinami sustingę sąnariai ir pašalinamas nuovar­gis”.Taigi matome, kad profesorius aiškina visai nejuokingai, bet la­bai rimtai, o firmos pasiekti re­zultatai visai jokio juoko nesuke­lia. Tos firmos moterys labai yra pamėgę žiovavimo sesijas. Iš pra­džių ir joms toks eksperimentas atrodė komiškas, tačiau po kelių dienų pajuto, kad jos iš darbo pareina žymiai geresnėje nuotai­koje ir nesijaučia pavargusios, pradėjo į žiovavimo eksperimen­tą žiūrėti rimtai ir kiekvienoje sesijoje gerai nusižiovauja ir bū­na patenkintos.
ĮSAKYMAIšventosios Dvasios ir mokydami juos laikyti viską, ką tik esu jums sakęs”. 'Taip Kristus įženg­damas į dangų savo pradėtą išga­nymo darbą pavedė Bažnyčiai, kuri pasidarė mūsų gyvenime aukščiausia ir neklaidingiausia mokytoja, patikimiausia vadove ir rūpestingiausia mūsų sielų pašventintoja. Be Bažnyčios nėra išganymo, nes tik ji gavo iš Kris­taus trigubą mokymo, valdymo ir pašventimo galią. Eidama tas pareigas ji turi teisę leisti įstaty­mus ir duoti įsakymus.'Tų įsakymų Bažnyčios yra pas­kelbta penki, kuriuos katekizme visi katalikai mokosi atmintinai 1) įsakytas šventes švęsk, 2) Sekmadieniais ir šventėmis šv. Mišių klausyk, 3) Pasninkus pas­ninkauk, 4) Eik išpažinties bent kartą per metus ir apie šv. Ve­lykas priimk šv. Sakramentą, 5) Savo bažnyčią laikyti padėk. Se­nesnio amžiaus žmonės gal dar prisimena vieną įsakymą, būtent: ‘‘draudžiamomis dienomis vestu­vių ar šiaip pokylių su triukš­mingu pasilinksminimu nekelk”, kuris senuose katekizmuose bu­vo dedamas tarp ketvirto ir penk­to įsakymo, bet tada nebuvo at­skirtas pirmasis nuo antrojo, nes sekmadienio šventimas ir Mišių klausymas seniau buvo savaime suprantamas dalykas ir tuo būdu ir tada tebuvo tik penki Bažny­čios įsakymai. Be to draudimas kelti vestuves su pasilinksmini­mais gavėnioje ir advente telie­čia tik atskirus žmones, būtent — jaunavedžius, o ne visus kri­kščionis, taigi jis dabartiniame katekizme ir neminimas.
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DIENOS KANADOJE
Lietuvių parapijosToronte skaitoma apie lietuvių, čia yra dvi lietuvių pa­rapijos — šv. Jono ir Prisikėli­mo. Pirmoji susikūrė šv. Jono pa­rapija, kurios kūrėjas ir klebo­nas yra kun. Ažubalis. Bažnytė­lė graži, kurioje apie 400 vietų, šalia mūrinė dviaukštė kleboni­ja. Prie jos galo priestatas su rū­siu, kur įsirengusi “Tėviškės Ži­burių” spaustuvė, redakcija ir administracija. Bažnyčia taip pat su rūsiu, kur įruošta parapijos salė, šiaip aplinkui daugiau vie­tos šventoriui ar kiemui daugiau nieko, čia pat judri gatvė, kuria vaikšto tramvajus.Prisikėlimo parapija adminis­truojama tėvų pranciškonų. Jį įkurta vėliau. Bažnyčios ir salės pastatas naujas, erdvus ir puoš­nūs. Galima jį pavadinti dviaukš­te sale. Viršutinėje salėje įreng­ta bažnyčia, o apatinėje — pus­rūsyje graži salė. Bažnyčia įruoš­ta tik laikinai, o vėliau pramato- ma statyti šalia kita. Aplinkui nu­pirkti keli namai ir taip padary­ta pakankamai erdvės. Salė įruoš­ta su didele scena, kuri pritaiky­ta vaidinimams. Ji gana didelė ir čia parapijos sportininkai žaidžia krepšinį. Aikštės kampe dar ne­mažas mūrinis namas, kuriame įsirengęs parapijos bankas. Kle­bonija ir vienuolynas užpakaly bažnyčios pripirktame paprasta­me namelyje. Projektuojama ne­trukus statyti naują vienuolyno pastatą.

Vienuolės seselėsGražiai Toronte yra įsikūru-I sios Nekalto Prasidėjimo seserys. Naujas moderniškas pastatas, ku- j riame įruoštos vaikų darželio pa- j talpos. Statant šį vienuolyną jau viskas suplanuota vaikų darže­liui. Darželis užtat labai moder­niškas ir gražus. Gal dar niekur neteko matyti taip planingo vai­kų darželio. Gana jauki vienuo­lyno koplytėlė ir labai skoningai' išpuošta. Visas pastatas gana toli! . —.------ t ------------*nuo gatvės, o kiemas sutvarkytas | ^^P t^tuo metu buvau Ka­ne tik vaikų žaidimams, bet ir ID'5gražiai išpuoštas.Darželyje vaikai mokinami tik per dieną, o vakare tėvai vaikus turi atsiimti. Girdėjau kalbant, kad šiame darželyje vaikai labai gerai išmoksta lietuviškai. Iš­moksta taip pat įvairių žaidimų, lietuviškų dainelių, eilėraščių. Se­selės paruošia vaikus ir pirmai Komunijai. Tie paruošimai at­liekami sekmadieniais prie baž­nyčios. Talkininkauja jos ir sa­vaitgalio mokyklose. Toronte yra bene didžiausia savaitgalio moky­kla,' kuri turi 500 mokinių.
VasarvietėsApie 80 mylių nuo Toronto yra gražus ežero krantas, čia miestelis Wasaga. Nuo šito mies­telio į vieną ir kitą pusę graži ežero pakrantė, apaugusi lapuo­čių miškeliu. Miškeliais išraizgy­tos gatvikės, kur retai sustaty­ti nameliai — vasarvietės. Vienu ežero sparnu išsimėčiusios ir lie­tuvių vasarvietės, l ai tokie pat namai, kaip ir mieste, tik gal be rūsio ir be šildymo. Tų namukų čia gana daug — veik ištisas lie­tuvių miestelis. Tame plote re­tas kuris ne lietuvio namukas. Vasaros metu užtat lietuvių čia suvažiuoja gana daug. Vieni at­važiuoja į nuosavą vasarvietę, o kiti prisiglaudžia kaip kaimynai, o gal ir kaip nuomininkai. Jei čia būtų pušaičių, tai aplinka bū­tų panaši Palangai. Ežero pa- į krante lygi ir plati, bet be puraus smėlio.. Yra kažkoks smėlis, bet jis kietas, kuriuo gali važiuoti mašina lyg stalu. Kiek toliau nuo vandens yra tarsi lyg kuopos, ku­riose ir puraus smėlio yra. Dar kiek toliau smėlio kupstai jau ap­žėlę žole, o čia pat prasideda ir medžių juosta. Tarp tų krūmų jau kyšo vasarvietės. Jos beveik visos lietuvių, o taip pat viena­me namelyje lietuvių įrengta ir viena valgykla. Teko ir man jo­je pavalgyti vienus pietus. Val­giai lietuviški. Gali gauti kol­dūnų, cepelinų, rūgusio pieno ir panašiai.šitame rajone kiek atokiau nuo kranto įruošta šv. Jono parapi­jos stovyklavitė. čia kas vasarą vyksta vaikų stovykla. Du ba­rakai — tai mergaičių ir berniu­kų miegamieji. Iš gatvės pasta­tyti iš pagaliukų vartai, o aikš­telėje stiebas vėliavai. Aikšte­lė papuošta dar gražia statula. Prie kelio nemažas pastatas, ku-

8000
PRIVAČIOS NUOSAV. VARTOJIMAS
Bažnyčios Ganytojų mokyme apie nuosavybę nuolat pasikartoja du pagrindiniai dėsniai: 1) nuo­
savybės teisė yra prigimta ir nuolatinė ir 2) privati nuosavybė vidiniai jungiasi su socialine t.y. 
bendrosios gerovės pareiga. Prigimtoji nuosavybės teisė neatskiriamai remiasi žmogaus teise i 

laisvę. Tai tvirtindama Bažnyčia nenori ginti bet kurią socialinę santvarką dabartyje, bet siekia 
aukštesnio tikslo, kaip pabrėžė Pijus XII savo kalboje 1944 m. rugsėjo 1 dieną.

gų darbą. Nė vienas atstovas pra­nešime apie savo kraštą jokių kaltinimų nekėlė. Jaučiau kaž­kaip gėdą, kad Australijos pra­nešime buvo nesusilaikyta nuo kaltinimų. Iš kitos puses gal ir gerai, nes tai iššaukė didesnį su­sidomėjimą Australija. Bendrai kitų kraštų lietuviai, nors ir vei­kėjai, ne daug ką žino apie mūsų darbus ar mūsų lietuvišką padė­tį. Jiems gal ir sunkiau suprasti, nes jų bendruomeniniai reikalai stovi visai kitoje plotmėje.Seimo pabaigoje buvo suruoš­ta puota. Kiekvieno krašto atsto­vas buvo šaukiamas prie mikro­fono ką nors pasakyti, čia buvau pašauktas ir aš. žinoma, vaišėse jokių politikų nebuvo, bet tik trumpas žodelis apie savo kraštą. Australiją gyriau, kaip galėda­mas ir kviečiau visus atvažiuoti.Vieši pasirodymai seimo metu buvo gana gyvi ir įspūdingi. Pil­na katedra buvo žmonių pamal­dų metu, kuo stebėjosi ir vietos arkivyskupas. Labai gausus buvo koncertas, gal virš 2000 žmonių. Taip pat gausus balius. Puikus buvo ir literatūros vakaras, šie visi reiškiniai parodo judrų Kana­dos ar šiuo tarpu Toronto lietu­vių gyvenimą. Pačiame seime gal

ris tarnauja kaip koplyčia ir kaip valgykla. Sekmadieniais šis pas­tatas virsta grynai bažnyčia ir čia vyksta pamaldos visiems vasaro­tojams — ir stovyklaujantiems vaikams ir vasaroj antiems savuo- . se vasarnamiuose. Dar vienas pas tatas administracijai, kuris vadi- . namas klebonija. Vaikų stovyklas ilgus metus čia pravesdavo Jono parapijos vikaras kun. ’Bacevičius. Dabar jis iškeltas karu į kanadiečių parapiją, toje klebonijoje gyvendavo savo administraciniu štabu. Kam­barys čia įrengtas ir parapijos klebonui kun. Ažubaliui, kuris čia atvyksta ir pats paatostogau­ti, ar atlikti kurių pareigų sto­vyklai, ypač sekmadienį. Stovy­kla gražioje vietoje ir apsupta mišku. Iki ežero kranto tik ke­lios minutės kelio.Pranciškonų parapijos stovy­klavietė to paties ežero pakran­tėj, bet dar toliau bene už 8 my­lių. Ji kiek atokiau nuo ežero, bene apie mylią. Taip pat du miegamųjų barakai — berniu­kam ir mergaitėm. Kambariai su­žymėti lietuviškais vardais, kaip tai: Neringa, Birutė, Palanga. Prie barakų puikiai įruoštos at- Į ^os dinamikos nebuvo,^bet graži skiros prausyklos. Nedidelis na- " mukas administracijai. Viduryje stovyklos pastatas be sienų. Tai valgykla ar salė, o taip pat ir ko­plyčia. Pastato gale įrengta vir­tuvė. Kieme iš spalvotų akmenu­kų mozaika iškrautas Lietuvos žemėlapis, čia pat stiebas vėlia­vai. Gale lyg ant vartų iškabin­tas stovyklos pavadinimas “Auš­ra”. šitoje stovykloje kas vasa­rą atostogauja vaikai ir jauni­mas iš lietuvių pranciškonų pa­rapijos. ši stovykla jaunesnė, ne­gu šv. Jono parapijos arba “Ge­rojo Ganytojo” stovykla. Dar to­liau yra skautų stovykla, bet į ją nebuvau nuvykęs. Sako, ji nuo Toronto apie 150 mylių ir užtat nebesiryžau į ją vykti.
Lietuvių seimas

šv.B. vi- Jis su

darna ir solidarus visų darbas.
Lietuviu kapinėsšv. Jono parapija Toronte yra įsigijusi savo kapines. Tai para-

pijos klebono kun. Ažubalio pas­tangos. Apie 15 mylių nuo para­pijos bažnyčios yra nupirkta be­ne 7 akrai žemės, kur ant kalne­lio įruoštos lietuvių kapinės. Jau kelios dešimtys čia lietuvių kapų. Nemaža gražių paminklų. Kapi­nėse laidojami visi lietuviai, ne­žiūrint religinio skirtumo, tik pa­sidalinant atskirais sektoriais. Visą kapinių administraciją tvar­ko pats klebonas kun. Ažubalis. Vietos gana daug ir kapinių už­teks ilgiems amžiams. Dabar ka­pinėms paruošta tik dalis žemės, o kitur riogso dar seno sodo lie­kanos. Aplink gražūs miškeliai, kuriuose viena kita ir gyvenama sodyba. Sausa ir puri smėlio že­mė kapinėms gana tinkama. į jas laidojama ne tik šv. Jono para­pijos lietuviai, bet čia atlydima net iš Hamiltono, kuris 40 mylių nuo Toronto.
Hamiltonasčia lietuvių apie pora tūkstan­čių. Miestas bene 200,000 gyven­tojų. Tai Toronto artimiausias kaimynas. Lietuviai turi savo pa­rapiją, kurios klebonu yra mon­sinjoras J. Tadarauskas. Bažny­tėlė ne labai didelė, bet nuosava. Taip pat čia lietuvių pastatyta nauja klebonija, šiais metais jų klebonas kaip tik gavo šį pakė­limą į monsinjorus. Man teko da­lyvauti šio paaukštinimo iškil- . mėse. Oficiali dalis pas vyskupą buvo atlikta jau anksčiau, o šį ■

Sovietam Kviečiai Su StiklaisSovietai pranešė Kanados vy­riausybei, kad dideliam kiekyje atvežtų iš Kanados į sovietų uos­tus kviečių rasta stiklų. Sovietų tvirtinimu stiklų esą tiek daug, kad kviečiai netinka vartojimui. Kanados vyriausybė išsiuntė į so- vietiją komisiją, kad patikrintų kiek sovietų tvirtinimai yra tei­singi. Kviečiuose stiklai yra su­trinti iš butelių.
ItalijojeLapkričio 21 d. į Romą atvyko iš Lietuvos ekskursija, kurioje yra 7 kunigai ir 3 pasauliečiai. Iš kunigų atvyko Telšių vyskupi­jos kancleris kun. Barauskas, Kauno kunigų seminarijos prof, prel. Labukas, Vilniaus dekanas ir Aušros Vartų klebonas kun. Gajauskas, Trakų klebonas kun.

nadoje, kada čia vyko II-sis Pa­saulio Lietuvių Seimas. Jo dar­bai buvo jau aprašyti, todėl pri­dėsiu tik savo asmeniškus įspū­džius.Pasiruošimas seimui buvo ga­na geras. Bent pora savaičių prieš seimą lietuviai važinėjo ant savo mašinų užsiklijavę anglišką reklamą: “Pasaulio Lietuvių Sei-j Paberžis, Raudondvario klebonas mas Toronte”. Taip pat buvo su- kun. Kuzmickas, Alytaus kleb. No

velskis ir kun. Pov. Kučinskas iš Vilniaus. Iš pasauliečių šioje eks­kursijoje dalyvauja vienas gydy­tojas, kitas konsultorius ir tre­čias vaistininkas. Pastebėtina, kad ši ekskursija, kur važiuoja ar eina, vis laikosi visoje grupėje. Ekskursija sustojo viename Ro­mos viešbutyje ir važinėja po ki­tus Italijos miestus. į Bažnyčios susirinkimą atvykusieji iš Lietu­vos kunigai taip pat gyvena vie­name Romos viešbutyje, bet jie jaučiasi kažkaip laisviau ir vie­nur kitur pavažinėja ar užeina.
Gudrus kalinysOlandijoje, Bredos kalėjime, kalinys kelis metus veltui kalėji­mo kantinoje gėrė kavą už jo pa­ties celėje pagamintus kuponus. Tik po kelių metų kalinys buvo pagautas ir dabar patrauktas at­sakomybėn už kuponų padirbinė­jimą kalėjimo celėje.

“Nuosavybės teisė iš tikrųjų 1 sės vartojimą, kad išvengus kla- yra laikoma ne tik kaip laisvės I šių kovos ?garantija, bet kaip pagrindinis ’ Katalikę Bažny čia pirmiausia aiamnntac” i j$ visę reikalauja Į turtus žiū­
rėti ne kaip Į tikslą, bet kaip 
priemonę.Užtenka prisiminti gražų K'ris- : taus palyginimą apie turtingą žmogų (Lk. 12, 19-20): vieno turtingo žmogaus laukas davė gausių vaisių... Jis pasistatė sau naujus klojimus ir viską ten su­krovęs džiaugėsi: mano siela, tu turi daug gėrybių, sukrautų dau­geliui metų. Ilsėkis, valgyk, gerk ir pokyliauk. Bet Dievas jam ta­rė: paikas, šią naktį bus parei­kalauta iš tavęs tavo sielos, kie­no gi bus, ką tu parengei? Taip yra tam, kurs sau krauna turtų, bet nėra turtingas pas Dievą?” Turtai nepriklauso mums am­žinai, bet yra Apvaizdos mums pavesti mūsų priežiūrai. Už juos kiekvienas turės atsakyti, kaip juos vartoja. Evangelija aiškiai įspėja: “Nekraukite sau turtų že­mėje, kur rūdys ir kandys gadi­na ir vagys iškasa ir vagia, bet kraukite sau turtus danguje, kur jie negali žūti” (Mt. 6,19). Iš tikrųjų sakau jums: pigiau ku­pranugariui išlysti pro adatos au­sį, kaip turtingam įeiti į dangaus karalystę” (Mt. 19,24). Arba dar aiškiau Kristus kalba apie nuosavybės vartojimą palygini­me apie talentus, kuriuos šeimi­ninkas išdalino savo tarnams, kad jie juos naudotų ir nusipelnytų sau pagyrimą. Tas, kurs užkasa savo telentus į žemę ir nepadaro gero pelno, pasmerkiamas amži­nai kančiai. Kas pasiduoda per daug savanaudiškam nuosavybės vartojimui, tam žemės turtai tam­pa kliūtimi dvasiniame gyveni­me ir dažnai jį pražudo. Evange­listai: šv. Matas, šv. Morkus ir šv Lukas pasakoja apie jaunikaitį, kurs norėjo sekti Kristumi, bet nenorėjo atsisakyti turtų ‘‘kurių daug turėjo”. Tuo tarpu palai­mintais vadinami neturtingieji, vargšai, kurie į turtus žiūri ne kaip į tikslą, bet kaip į priemo­nes amžinam gyvenimui atsiekti.’Pagal šį Evangelijos pagrindą

visuomeninės tvarkos elementas” i Ta prasme kalbama ir encikliko-, je “Mater et Magistrą”.Teisingas privačios nuosavy­bės pripažinimas ir taikymas prak tikoje yra labai naudingas visuo­menei, gi jos piktnaudojimas, ka­da šios teisės naudojimas paten­ka į nedaugelio privačių savinin­kų ar valstybės kapitalistinio mo­nopolio rankas, neša žmonijai di­džias nelaimes. Iš čia kyla pro- , blema, kaip aprubežiuoti šios tei-

sitarta su paštu, kad ant laiškų dėtų štampą su tuo pačiu užrašu angliškai: “Pasaulio Lietuvių Sei­mas”, nurodant vietą ir datą. Tai vis ženklas, kad lietuviai nemie­ga-Seimo posėdžiai ypatingo įspū­džio nepadarė. Tvarka kaip ir bet kuriame suvažiavime. Sėdė­jau aš kaip svečias kartu su kita australiške studente česnaite ir stebėjome didžiųjų veikėjų dar­bus. Sudrumstė man ramybę tik Australijos atstovo p. J. Bachu- no pranešimas apie Australijos lietuvių reikalus. Nieko jis apie mus nepasakė ir iš viso tuo reika­lu nekalbėjo, tik pranešė atsto­vams, kad yra iš Australijos ir “gyvų” atstovų, čia jis pristatė atstovams mane. Visi atsigręžė link durų ir susmeigė akis į mano paveikslą. Aš lyg apšilau nuo tų žvilgsnių ir vėl nusileidau į savo kampą. J. Bachunas tuo metu pa­dalino visiems po spausdintą lapą, kuriame mūsų Krašto val­dyba aprašo visą lietuvių veiklą Australijoje. Tokį lapą gavome ir mes svečiai, čia jau man įdo­mu pasidarė, koks reportažas iš Australijos lietuvių gyvenimo. Galas ne koks. Kaltinami ir mes lietuviai kunigai. Vienas iš atsto­vų atslinkęs pradėjo man rodyti tuos perliukus. Aš buvau juos už­tikęs. Man pasidarė kažkaip nes­magu. Sėdžiu seime vienas iš nu­sikaltėlių. žadėjau spausti lauk iš salės, bet pasukau čia pat už- dury į kavinę, čia vėl keletą ap­stojo mane ir pradėjo klausinėti, kodėl aš ne atstovas ir pan. Kitas patarė šiuos klausimus iškelti seime. Pagalvojau, gal ir išmin­tinga mintis. Vėl smukau į salę. I'uo metu ėjo paklausimai dėl kraštų pranešimų, čia dar pris­linko prie manęs vienas gana di­delis veikėjas. Aš jo atsiprašiau ir pakėliau ranką. Prezidiumas sutiko man duoti balsą. Taip po­ra kartų gavau seime balsą šiek tiek paaiškinau mūsų padėtį Aus­tralijoje. Stengiausi nieko nekal­tinti, bet įvertinti ir mūsų kuni­

Apie Vyrus ir Žmonas
ir apie kokias žmonas vyrai?Pirmu atveju — vyras vaizduo­jasi tokią sceną: vyras ir žmona abu dirba ir štai jie grįžo į na­mus. Ir žmona prabyla: “miela­sis, eik greičiau pailsėti. Varg­šelis tu mano, labai pavargai. Tai ne juokai išsėdėti prie stalo 8 vai. Aš stovėdama dirbu ir tai pavargstu. Atleisk man, turiu skubėti paruošti ir tavo mėgia­muosius pyragaičius. Tuojau at­nešiu tau žurnalus ir laikraščius ir uždegsiu cigaretę . . . Kaip ? Tu nepastatei mašinos į garažą. Tuojau, mano saulute, aš pati tai padarysiu”.Antra vyro įsikūnijusi svajonė vyksta taip: jis grįžta anksti ry­te nežinia iš kur. žmona nemie­gojusi jį pasitinka: “bet koks gi tu gerutis, kad visgi grįžai. Ne, ne, nesiaiškink. Tai yra tavo as-' meniškas reikalas. Tu atrodai la-i bai pavargęs, mano mielasis, galį norėtum ką nors užkąsti ? Tai eik j ir pamiegok. Leisk, aš padėsiu) tau nusiauti batus. Užmerk aku-j tęs, mano džiaugsme. Aš pnkel-i siu tave pusryčiams”.Vyrai, kurie mėgsta išgerti1’! virš normos, prideda dar viena 1 pageidavimą. Jis grįžta namą vė- i

Apie kokius vyrus svajoja žmonosVisiems žinoma, kad nepasi­tenkinimas tai nepamainoma žmogaus savybė ir ypatingai yra nepasitenkinimas žmonų vyrais ir atvirkščiai. įisimylėjusių vienas kitą visam gyvenimui — nerasi. Dauguma vyrų norėtų visada kai ką pridėti prie žmonos charakte­rio ir kai ką panaikitn. Moteriš­koji pusė kenčia turėdama to­kius pat pageidavimus savo vyrų atžvilgiu, žmonos svajoja, kad jų vyrai nors retkarčiais atkreiptų dėmesį į tvarką ir švarą namuo­se ir tai pareikštų žodžiais ir į- vertintų. žmonos norėtų, kad vy­rai brangintų jų kulinarinius ga­bumus, kad parodytų susižavėji­mą jų šukuosena bei apsirengi­mu, nors tikrumoje, tam ir ne­būtų pagrindo. Norėtų, kad vy­ras nors retkarčiais padarytų staigmeną, atnešdamas gėlę arba kokį kitą menkniekį ir pasakytų: “štai, tai tik dėl tavęs, mano brangioji!” Norėtų, kad prieš vardines ar dideles šventes ne­būtų reikalo priminti vyrui apie vertingą ir seniai lauktą dovaną. Žmonos svajoja, kad vyrai jas vestų po ranka, o ne gygiuotų kupranugario žingsniais į priekį palikdami žmonas žengti paskui juos. Ir ką gi reikštų vyrui nors kartą per mėnesį pareikšti: ‘‘Aš myliu tave, mano džiaugsme, kaip mylėjau prieš 25 metus ves­tuvių dieną!” Juk tai nebūtų sun­ku padaryti ir tik 12 kartų me­tuose! Visas panašias gyvenimo smulkmenas sunku išvardinti, ta­čiau vyrams tapti ideališkais ne­reiktų nugalėti didelių sunkumų, o tiktai pasistengti ir žmonos bus laimingos.Vyrai — kitas reikalas. Jų rei­kalai sudėtingesni. Tai nepasie­kiamas idealas. Gi tuo tarpu jie tereikalauja iš žmonų “ideališko elgesio” tiktįai trimis atvejais.

kartą naują monsinjorą pagerbė patys parapijiečiai — lietuviai. Pamaldų metu pamokslą sakė iš Amerikos atvykęs prel. Balkūnas. Po iškilmingų pamaldų buvo vai­šės, kuriose dalyvavo apie 400 žmonių, čia buvo daug sveikini­mų žodžiu ir raštu, čia iškelta monsinjoro Tadarausko nuopel­nai Hamiltono lietuviam, kuriems jis daug yra padėjęs jieškant dar­bo. Jis susidarė nemaža pažinčių su fabrikų vadovais ir per juos sėkmingai įstatydavo į darbą naujai atvykusį lietuvį. Taip pri­sirinko lietuvių Hamiltone gana daug, ir jis galėjo sudaryti pas­tovią ir pajėgią lietuvių parapiją.
Winnipeg lietuviaiWinnipeg yra Kanados centre — ta pati distancija į vieną van­denyną ir į kitą. Miestas nema­žas, gal netoli pusės milijono. Iš Toronto vykau lėktuvu, nes čia distancija apie 1200 mylių. Rūpėjo man aplankyti savo drau­gą kun. J. Bertašių, kuris čia į- kūręs lietuvių parapiją. Aplinka graži, oras sausas, bet lietuvių čia ne labai daug. Gal apie 300 naujųjų ateivių ir tiek pat senų­jų. Jie pasistatę naują ir gražią bažnytėlę. Apačioje bažnyčios sa­lė, kuri puikiai sutvarkyta. Man atvykus čia kaip tik vyko rudens balius. žmonių apie šimtinė. Nuotaika gana lietuviška, šokiai grojami kontinentaliniai arba ge­riau sakant lietuviški — polka, valsas, tango, klumpakojis ir pan. Mačiau dar vieną naują šokį, ku­ris, sako, kanadiečių šokamas, šoko po tris: du vyrai ir viena mergaitė, arba dvi mergaitės ir vienas vyras. Eina jie tarsi rate­liu ir kažkaip keičiasi, šokis ga­na įdomus.Man buvo įdomiausia tačiau, i kaip maža lietuvių kolonija ga- ; Įėjo pajėgti pastatyti bažnyčią ir ; ją išlaikyti. “Pastatyti buvo ne­sunku” — aiškino kun. Berta­šius, “bet sunkiau ją išlaikyti”. 1 Toliau jis pasakojo, kad statant ] visi ne tik aukojo pinigais, bet ] patys ir dirbo. Buvo kažkoks en- j tuzijazmas. Jis pervertė aukotojų ; sąrašus. Jų eilės nedidelės, bet ] sumos gana didelės, po kelis ar < keliolika šimtų dolerių. Dabar, i sako, reikia verstis iš bažnytinės j rinkliavos, o ji nedidelė. Todėl ] turi organizuoti kokį balių ar ki- • tą parengimą, kad sumedžioti pi- 1 nigų. Klebonija įruošta čia pat 1 prie bažnyčios galo. Vienam gy­venti vieta pakankama, bet erd­vės nedaug. Vis dėl to šitokioje mažoje parapijoje vargas ir ku- ’ nigui. Jis pats turi gamintis maistą ir prižiūrėti savo kamba­rius. Gal tik savaitgaliais ateina ’ parapijiečiai į talką. Centus taip pat reikia stropiai skaityti, kad ! užtektų maistui ir kitom bažny- ‘ čios ir klebonijos išlaidoms. Apie ‘ kokį uždarbį ar algą, manau, jau , nėra ko sukti galvos. Tačiau kle- 1 bonas tuo nesiskundžia ir jaučia- ; : si patenkintas galėdamas savo

popiežių įvairios enciklikos iške­lia visas pasėkas, kylančias iš ne­tinkamo turtų ir nuosavybės var­tojimo. čia aiškiai pabrėžiama savininkų pareigos ir teisės ir pri­menama, kad turtai turi tarnauti visai bendruomenei.
“Kas geba gerai verstis, tene- 
užmiršta savo sugebėjimu vai­
siais dalytis su artimu” — nu­
rodo Leonas XIII.Taip nuosavybė, kaip teisė ir pareiga, atidengia artimo meilės akiratį. Turtai nėra nesantaikos ir klasių kovos priežastis, bet to­bulėjimo priemonė, kaip skelbia cituota Evangelija. Mūsų laikams ypač gi tinka Kristaus prilygini­mas Kapernaume, aprašytas šv. Jono 6 skyr. apie “gyvąją duoną” kurią valgantys niekada nemirš­ta ir šv. Mato Evangelijos pasa­kymas: “Jieškokite visų pirma Dievo karalystės ir jos teisybės, o visa kita bus jums duota”.Besaikis siekimas medžiaginių gėrybių negali būti išspręstas be šio meilės kilnumo. “Tik meilė gali praturtinti visuomenę nauja jėga — sako Leonas XIII savo enciklikoje — ir tinkamai spręs­ti socialinį klausimą. Ji gali duo­ti darbo tam, kas jo neturi, atly­ginti tinkamai už darbą, laisvai atiduoti darbininkams pelno da­lį, pavalgydinti alkstančius ir ap­rūpinti stokojančius.’

Prie to tik krikščioniškoji ar­
timo meilė gali pagerinti gy­
venimo sąlygas t.y. ekonomi­
niai išsivysčiusiuose kraštuo­
se, atnešti tenai tikrąją pagal­
bą ir pašalinti skurdą.Tai vis mūšų laikų gailestingu­mo užduotys nuosavybės vartoji­me. “Ką jūs padarėte vienam tų mažutėlių — man padarėte“ — sako Kristus. Ar mūsų atsakymas į tai bus lygus Evangelijos muiti­ninko Zakėjo pasiryžimui: “Vieš­patie, štai aš duodu pusę savo gė­rybių beturčiams, ir jei ką nors nuskriaudžiau, grąžinu keturgu­bai!” Tik šiuo keliu įvyksta ste­buklingas laikinų gėrybių pasi­keitimas amžinomis ir privati nuo savybė tampa asmeniško tobulė­jimo priemone ir socialinės ge­rovės jėga.

parengė mons. Cleras,

uagviua viiua. gi xzjUci iscaiiim> ... v. . ..lai naktį, vos bestovėdamas ant; tautie^iams pasitarnauti.kojų. “Ai, kaip gerai mana bran­gusis, kad tu nepaklydai ir visgi / pasiekia! namus — sutinka jį žmona. — Mano katinėli, tu vos benustovi ant kojų. Duok, aš ta­ve nurengsiu. Bet koks tu išba­lęs”!Paviršutiniškai pažvelgus, at­rodys, kad žmona stato daugiau ' reikalavimų vyrams. Jų šeimyni- ; niame gyvenime ir nesuskaičiuo- j si. O vyrai teturi tris svajones, 1 tačiau jos labiau neįgyvendina­mos, negu visos moterų svajo­nės.
Surinko ir išvertė V.. G.

ŽvejonėVieną dieną kun. Bertašius su­organizavo žvejonę. Pasitaikino jis vieną parapijietį, kuris tą die­ną buvo laisvas, prisikabinome prie mašinos laivą ir išvykome apie 100 mylių žvejonei. Darga­nas rudens rytas ir gana vėsokas. 'Nuvykome prie vieno ežeriuko pakrantėn ir nuleidome valtį. Sa­ko, gaudysime lydžius. Visi pa- siiėšmėme po meškerkotį, ant ku­rio užtaisyta blizgė. Perplaukė­me ežeriuką ir sustojome upės žiotyse. Metėme blizgę į visus kampus; ir traukėm žolių kuokš-

tus. žvarbus vėjas kaitino vei­dus. Pasidarbavome apie pusva­landį ir nieko. Ančių pulkelis at­skrenda, pasijuokia iš mūsų ir vėl nuskrenda. Miške ėmė staug­ti kažkokie žvėrys. Sako, tai brie­džių balsas, žvejonė tačiau ne­sėkminga. Tarėmės važiuti to­liau upe. Tuo tarpu vienam užki­bo. Tikrai lydys ir nemažas. Pa­gavo visus viltis ir vėl čia pat me­tėme, bet nieko daugiau. Nuplau- kėm upe tolyn. Valties motoriu­kas pamažu čeksėjo, o mes vilko- me upe savo meškeres, čia vie­nam užkibo, čia kitam ir taip prasidėjo gausi žvejonė. Kada grįžome, aš jau turėjau 17 ly­džių. žvejoti ten pasirodo apsi­moka. Norėjo mane išvilioti dar kitai žvejonei toliau į šiaurę, bet aš nebeturėjau laiko. Sako, ten tikra egzotika, niekas jau negy­vena, o upės pilnos žuvų.
Winnipego miražaiSu kun. Bertašiumi kartą iš­vykome apžiūrėti jų vasarvietės. Prie ežero kranto senas namukas Pakrantė ne labai graži, nes ga­na akmenuota, j ežerą nutiestas lieptas, kuriuo vasarotojai pa­siekia vandenį. Visa pakrantė gana plokščia ir užtat ežeras ne­gilus.Namas nemažas ir jame vasa­ros metu gali talpintis Winnipe­go lietuvių vaikai, čia radome at­vykusią vieną lietuvių šeimą. O- ras buvo vėsus ir maudytis ne­bežadėjome. šeimininkė paruošė puikius užkandžius ir prie kavos puoduko sulaukėme saulėlydžio. Jau santemoje išvykome atgal į Winnipegą. Giedriame danguje pasirodė balzgani debesukai. Iš jų driekėsi žemyn kaip lietaus srovės, bet aiškiai baltos ir švie­čiančios. Susidomėjau šiuo reiš­kiniu. Kai kada pasidarydavo to­kios šviesios juostos, kad, rodos nušviesdavo mums kelią. Aiškiai tai šiaurės pašvaistės reiškinys, šios juostos tačiau nebuvo šiau­rėje. Jos draikėsi apie mus viso­je padangėje. Viena prigesdavo (Nukelta į 4 pusi.)

t ŠYPSENOS i

Lenkiškas jumorasLenkai komunizmo atžvilgiu tu­ri prigaininę įvairių juokų. Vie­nas iš jų vadinasi lenkiškojo ko­munizmo egzaminas, kuris skam­ba štai kaip:— Kokia yra nekintama ir pa­grindinė komunizmo savybė ?— Kova su kintančiais sunku­mais ir nedatekliais.— Kuo komunistinė sistema yra pranašesnė už kitas sistemas ?— Tuo kad nesėkmingai kovo­ja su kitose sistemose nesančiais sunkumais.— Kokias reikia turėti kvalifi­kacijas norint būti komunistiniu diplomatu ?— Reikia žinoti, kad Gomulka nėra sūris, kad Lumumba nėra li­ga, kad Castro nėra operacija, o Naseris nėra rusiškas prakeiki­mas.— Ar gali šuo gauti širdies smūgį ?— Gali, jeigu šuo bus pasmerg- tas gyventi tokiose sąlygose, ko- | kiose gyvena kolchozininkas.— Ar kiaulė gali nuplikti ?— Atsiprašau, į politinius klau simus neatsakinėju.
Kada žmonės pavargsta?Mes paprastai sakome, kad pa­vargome bedirbdami. Tuo tarpu L. Stern yra visai kitokios nuo­monės. Jis sako, kad žmonės la­biausiai pavargsta bejieškodami poilsio. Esą ne darbas nuvargina, bet tas vargas susijieškoti, kur galiausiai poilsiauti.
Rusai tikrai pralenkėB. Vaugham, kalbėdamas apie Amerikos maisto gaminių perte­klių ir apie vargus tą perteklių išlaikyti, nurodė, kad rusai vie­noje srityje amerikiečius tikrai pralenkė: “jie išsprendė prob­lemą, kaip nepasigaminti maisto perteklių žemės ūkio šalyje, ko- 1 kia yra Rusija”.

3



4 puslapis TĖVIŠKĖS AIDAI 1963 m. gruodžio 10 d. Nr. 49

| i š m ū s y i
i PARAPIJŲ f
X #^xar-x^x-ax ^x^opx^x

SYDNEY
Pamaldos

Gruodžio 15 d. — lietuviškose 
pamaldose Lidcombe 11 vai. 30 
min. numatoma turėti ir mielą 
viešnią didž. gerb. solistę G. Va­
siliauskienę, kuri čia sustos grįž­
dama iš Amerikos po taip sėk­
mingų koncertų.

Kalėdinė išpažintisTarp visų Kalėdų rūpesčių — nepamirškime pačio svarbiausio — priimti Kristų šv. Sakramen­te.
Kalėdinė išpažintis visiem Syd­

ney lietuviams gruodžio 21 ir 
22 d.d. Lidcombe bažn. ir jau už­
kviestas svečias kun. St. Gaidelis

Gruodžio 21 d. — šeštadieni, 
išpažintys nuo 6 iki 7,30 vai., o 
jei reikės ir vėliau.

Gruodžio 22 d. — sekmadienį, 
Lidcombe išpažintys nuo 9 vai. 
ryte iki pamaldų, kuriose kun. 
svečias St. Gaidelis, S.J. pasa­
kys pamokslą. Kviečiami visi pa­
laukti ir laike šių lietuviškų pa­
maldų priimti bendą šv. Komuni­
ją (nevalgius nuo 9 vai. ryte)

Gruodžio 22 d. — sekmadieni, 
kalėdinė išpažintis Wollongong 
lietuviams. Kun. St. Gaidelis,S.J. 
nuo 4 vai. p. p. Wollongong ka­

Inž. JUOZĄ G A R L Ą

IRENĄ PR ESNIKOVA1TĘ 

sukūrusius lietuvišką šei mą, saulėto gyvenimo linki

A. Būga ir O. J. Bratiškai

Ramovėnų 
PRANEŠIMASL.V. S-gos “Ramovė” Lietuvos Karo Invalidams šelpti Komitetas praneša, kad lapkričio mėn. gau­tas sąrašas Vokietijoje gyvenan­čių Lietuvos karo invalidų. Sąra­šą’atsiuntė gerb. kun. tėvas Alf. Bernatonis. Tačiau šis sąrašas yra nepilnas. Ateinančių metų bėgy­je žadėjo sudaryti pilną sąrašą. Kun. Alf. Bernatonis sutinka ir patarpininkauti. Jo manymu pa­togiausia ir geriausia šalpos for­ma yra šalpa pinigais.Suaukoti dar prieš šv. Velykas pinigai (virš 70 svarų) yra ko­miteto išdininko p. šalkūno ži­nioje ir laikomi banko sąskaitoje. Dabar, gavus Lietuvos karo in­validų sąrašą, jie bus persiųsti Vokietijon^ Nutarta prašyti gerb. kun. tėvą Alf. Bernatonį tarpi­ninkauti ir išdalinti po lygiai mū­sų kenčiantiems karo invalidams.Aukos renkamos visą laiką. Kas dar neaukojo, visada galės paaukoti, kad ir nedidelę pinigų sumą. Aukas visada priima Lietu­vos Karo Invalidams šelpti Ko­miteto nariai: N. Cininas — 53 Jessie St., W. Preston; L. Pikelis — .17 Osment St., Armadale; V. šalkūnas, 131 Bridge St., Port Melbourne.Visiems aukojusiems mes ta­riame nuoširdų ačiū, žemiau se­ka Lietuvos karo invalidų sąra­šas gyvenančių W. Germany:1) Bagdanavičius Pranas, 89- 94 Hergatz, Postfach 13,2) Jankauskas Kostas, 2104 Hamburg - Neugraben, Falken- berg 71,.3) Janonis Jonas, 29o3 Bad Zwischenahn, Kimmelpad 5,4) Janulis Antanas, 2903 Bad Zwischenahn, Oldenburgerstr.

Pabėgo čekaiIš Anglijoje viešėjusio čekų ansamblio pabėgo du menininkai ir paprašė politinės prieglaudos. Pabėgusieji pasakojo, kad trys tos grupės vadovai yra slaptosios policijos agentai.Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic, Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.
! NAUDOKIME PROGĄ

Tautiečiai galite sutaupyti iki 
17| % 

ant vyriškos ir vaikiškos avalynės

• ALGIS FOOTWEAR
Į

lietuviška
BATŲ PARDUOTUVĖ 

219 High St., Northcote 
Melbourne

Pirmoji 
Po vai. aptarnavimui 

skambinti
T E L.

tedroje klausys išpažinčių, o 5 
vai. atlaikys pamaldas ir pasakys 
pamokslą.Po pamaldų numatoma Kalėdų eglutė visiems Wollongong lietu­vių vaikučiams.

Radio valandėlė kūčioseJau susitarta su 2KY Sydney radio stoties direktorium, kad ir šiais metais Kūčių vakare 6 vai. 20 min. per šią stotį bus tran sliuojama Sydney lietuvių kape­liono pasveikinimo žodis lietu­viams bei lietuviškos kalėdinės giesmės. Įsidėmėkime: — gruo­džio 24 d. — antradienį — Kū­čių vakare 6 vai. 20 min. 2KY. Būtų gražu, jei pasiųstumėte pa­dėkos laišką minėtos stoties di­rektoriui.
Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį gruodžio mėn. 15 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas

5) Kundrotas Stasys, 6101 Messel, b. Darmstadt, Bornweg 5,6) Mažeika Antanas, 45 Osna- bruck - Everburg, Wersenerstr. 80,7) Vaivada J. 8035 Gauting b. Munchen, Sanatorium,8) Kucevičius Kazimieras, 80- 35 Gauting b. Munchen, Sanato­rium.,9) Gelažininkas Jonas, 8 Mun­chen 54, Smaragdstr. 9,10) Upinas Romualdas, 8 Mun­chen 54, Smaragdstr. 11,11) Areima Ignas, 706 Schor- ndorf/Wurtt., Wiesenstr. 50,12) Dittmannas Povilas, 7241 Weitingen / Neckar, Hauptstr.I 1 2,13) Garšanovas Andrius, 7134 Knittlingen/Enz., Horderlinstr. 14,14) Norkevičius Feliksas, 717 Schabisch Hali, Heimbachsied, Lecherweg 1 7,15) Pakalnis Stasys, 7032 Sin- delfingen/Wurtt., Gbldmuhle- str. 42,16) šuipys Juozas, 727 Nagold Kr. Calw, Marktstr. 63.17) Nikolajevas Eduardas, 74-II Bleichstetten, b. Reutlingen, Upfingerstr. 11,18) Slichta Povilas, 87 Wurz­burg, Fassbenderstr. 33,19) Kalinauskas Vytautas, Me­mmingen Nonnengasse 2.
SKANUS ir MAISTINGAS 

YOGHOURT 
PASUKOS IR 

RŪGŠTI GRIETINĖ 
SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN” 

DAIRY PRODUCTS P/L.
Alpington 49.2752 

Victoria

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

OJLgJULgJLOJUULS^ 8 0 0 0 o_o t

Dėmesio, Dėmesio!
Mieli T.A. Prenumeratoriai !Neatsižvelgiant, kad per eilę “Tėviškės Aidų” gyvavimo metų laikraščio leidimo išlaidos gero­kai padidėjo, mes stengiamės, kad “Tėviškės Aidai” būtų pri­einami kiekvienam Australijoje gyvenančiam lietuviui. Todėl se­kančiais metais “Tėviškės Aidų” prenumerata lieka ta pati tiktai 

trys svarai metams.Nors T.A. mokestis lieka nepa­sikeitęs, tačiau būsime dėkingi visiems tiems, kurie prie mini- malės T.A. prenumeratos (3 sva­rų) prijungs auką. Mokėjusieji už prenumeratą 5 svarus yra skaito­mi “Tėviškės Aidų” Garbės Pre­numeratoriais. Aukotojų ii- Gar­bės Prenumeratorių pavardes lai­kas nuo laiko skelbiame “Tėviš­kės Aiduose”.Jūsų duosnumu dar neteko nu­sivilti, todėl tikimės, kad ir 1964 metais, kaip iki šiol, prisidėsite savo auka prie katalikiškos spau­dos išsilaikymo ir tobulinimo.Duok Dieve, kad šis mūsų pra­šymas būtų nuoširdžiai jūsų pri­imtas ir atneštų mums visiems pageidaujamų rezultatų.Jūsų,
“Tėviškės Aidai”

PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų”, kaip ir kitų laikraščių leidimas, pareikalauja pastovių lėšų, todėl labai pagei­dautume, kad “Tėviškės Aidų” prenumerata būtų atsilyginama kiekvienų metų pradžioje.šia proga maloniai prašome vi­sus “Tėviškės Aidų” prenumera­torius atnaujinti laikraščio pre­numeratą 1964 metams. Dar ne­atsilyginusius už šiuos metus kviečiame ne tik apsimokėti sko­lą, bet taip pat ir pratęsti T.A. prenumeratą sekantiems metamsPinigus siųsti: “Tėviškės Ai­dai” 18 Henry St., Kensington, Victoria, arba įmokėti vietos T. Aidų platintojui.
T.A. Administracija

Meibournas
LoterijaAteinantį sekmadienį t.y. gruo­džio mėn. 15 d. tuojau po pamal­dų įvyksta “Tėviškės Aidų” lote­rija. Visus melbourniškius, o ypač jaunimą, kviečiame išmė­ginti savo laimę, turėti malonu­mą ir tuo pačiu paremti savą ka­talikišką spaudą.Fantai dar priiminėjami. Kam patogu juos pristatyti savaitės bėgyje į Parapijos namus arba lo­terijos dieną įteikti prieš pamal­das tiesioginiai loterijos ruošė­jams.Jums dėkingi,
“Tėviškės Aidai”

TOBULI CARL ZEBS AKINIAI

KaunasKaune trūksta ne tik duonos, kurios žmonės laukia prie krau­tuvių eilėse nuo vidurnakčio, bet priedo “Tiesa” paskelbė, jog Kauno miestui trūksta ir vandens Vandentiekis yra tiek silpnas, jog nepajėgia miestą aprūpinti van­deniu. Panaši padėtis yra ir Vil­niuje.
Laima atsisakė tėvoKomjaunimo tiesa paskelbė komjaunuolės Laimos Vaitekū- naitės laišką, kuriame ji viešai iš­sižada savo tėvo. Iš laiško galima suprasti, kad tėvas yra nusistatęs prieš komunizmą. Tokia jau yra komunizmo moralė, kad komunis­tė atsisako savo tėvo už tai, kad jis myli savo kraštą ir negali pa­nešti rusiškojo komunizmo ver­gijos savoje tėvų žemėje.

• Muzika turi išskelti ugnį iš vyrų širdžių ir išspausti ašaras iš moterų akių. •

• •

• Religinės Muzikos ir Giesmių Koncertas .
(VYKSTA LIETUVIŲ KATALIKŲ STUDIJŲ DIENŲ PROGA GRUODŽIO 29 d 
SEKMADIENĮ, ŠV. JONO BAŽNYČIOJE, EAST MELBOURNE, PO LIETUVIŠKŲ ’

• PAMALDŲ, 1 vai. po pietų *

Programą išpildo Adelaidės Lituania choras ir Melbourne Lietuvių Parapijos cho­
ras, solistai ir vargonininkas Albert Greed.

• •e Įėjimas visiems laisvas be kvietimų, be bilietų. Visi lietuviai yra kviečiami gausiai dalyvauti ir pakviesti draugus bei pažįstamus svetimtaučius.
Liet. Kat. Fed. Valdyba

* ::
■K Širdis, kurioje gyvena daina, piktui visados uždara <•
■K ■
* LIETUVIŲ KATALIKŲ STUDIJŲ DIENŲ PROGA X
* MELBOURNO UNIVERSITETO WILSON SALĖJE Ž
-k YRA RUOŠIAMAS ;;

* DAINŲ KONCERTAS į
Programą išpildo Adelaidės Lituania choras, vadovau- +
jamas muziko V. Šimkaus ir Melbourne Lietuvių Para- ;; 
pi jos choras vadovaujamas vargonininko J. Juškos.

* 
-k 
■k 
-k 
-k 
-k 
-k 
-k 
-k 
-k 
■k ■k 
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Pakvietimai suaugusiems 10 šil., jaunimui 5 šil. ir jie gaunami pas Vincą žiogą prie šv. Jono bažn. prieš ir po lietuviškų pamaldų. Užsakymus siųsti jam į na­mus: 18 Henry St., Kensington, Vic. šiam lietuviškų dainų koncertui yra bilietai — kvietimai lietuvių ir anglų kalba. Užsakant parašyti kuria kalba prisiųsti kvietimus, ypač prašome kviesti ir australus bei sve­timtaučius.
Koncertas Įvyks gruodžio 28 d., šeštadienį, 7,30 vai. 
vakare. Kviečiame^ visus skaitlingai dalyvauti ir iš 
anksto užsisakyti pakvietimus.

Liet. Kat. Fed. Valdyba

Meibournas
SusirinkimasMelbourne Liet. Kat. Mot. D-jos narių susirinkimas įvyks š. m. gruodžio mėn. 15 d. (sekma­dienį) 4 vai. po pietų parapijos namuose. Narių dalyvavimas bū­tinas. Po susirinkimo bus kavutė, todėl narės prašomos atsinešti sumuštiniu ar pyragaičiu.

Valdyba

KūčiosMelbourne Liet. Kat. Mpt. D-ja ruošia bendras Kūčias para­pijos namuose, 18 Henry St. Ken- singtone, 8 vai. vakare. Kaina suaugusiems 12 šil., jaunimui ir moksleiviams 6 šil., vaikams ligi 10 metų veltui. Užsirašyti gali­ma pas p. Butkevičienę, telefonas FU 3950 arba sekmadieniais prie bufeto. Valdyba.

Lietuvis gydytojas atidarė savo 
praktiką MelbourneDr. K. Juozapavičius atidarė savo praktiką 24 lan Street, No­ble Park, Vic. Telef.: 546 8010

Vasaros skautę stovyklaPaaiškėjo šių metų skautų va­saros stovyklos vietovė, kurią “Džiugo” skautų tunto vadovybe apžiūrėjo užpereitą sekmadienį ir priėjo išvados, kad šioji stovy­kla bus viena įspūdingiausia ir geriausia organizuotų Melbourne Stovykla numatoma Mt. Martha aukštumoje, kuri apaugusi pušai­tėmis, matosi jūra, o vakarais ir Melbourne dangoraižių žiburiai Numatytos vietos mergaičių, ber­niukų, vilkiukų ir skautų vyčių stovyklavietėms, kurių viduryje bus stovyklos vadovybės, pirmo­sios pagalbos ir raštinės palapi­nės.Stovykla vyks nuo sausio mėn.2 d. ligi 11 d. l evai norintieji už­

kaip kas aiškina
Neatsisakys vaidmensRaudonosios Kinijos premje­ras čuenlai davė pasikalbėjimą Reuterio agentūros atstovams, kuriame nurodė, kad Kinija ne­atsisakys savo vaidmens sukomu- nistinti pasaulį. Esą Rusija pa­lengva atsisako nuo to vaidmens, bet Kinija jo siekė ir sieks to­liau. Vakarų politiniai komenta­toriai aiškina, kad dar toli tas laikas, kol Kinija pajėgs jėga tą uždavinį atlikti. Esą ligi kinai pa­sivys kitus karinėje srityje, jiems praeis ir noras pasaulį užkariau­ti. Kinija jau prieš Kristaus gi­mimą turėjo savotišką komuniz­mą, tačiau jo nepajėgė išplėsti pasaulyje, kadangi komunizmo teorijos kyla ne iš žmonių valios, bet yra prievarta primetamos. O visa, kas yra primetama prievar­ta, negali ilgai išsilaikyti.

registruoti savo vaikus, gali tai atlikti kiekvieną sekmadienį prieš ir po lietuviškų pamaldų salėje prie spaudos kiosko, kur dežiūruos vyresnieji skautai.
Baltę tautinių šokių festivalisMelbourne liet, tautinių šokių grupė “Klumpakojis”, vadovau­jamas p. A. Karazijienės, gruo­džio 15 d. 2 vai. p. p. dalyvauja prie Fairfieldo Golf aikštyno (kitoje Yarros upės pusėje) ren­giamam tautinių šokių festivaly­je, kuriame pasirodys latvių, estų ir mūsų “Klumpakojo” tautinių šokių šokėjai. Tai bus pirmas Pa­baltijo tautų šokių grupių jungti­nis pasirodymas. Tai bus ne vien tautinių šokių festivalis, bet ir piknikas gamtoje, į kurį kviečia­mi visi lietuviai su šeimomis at­silankyti atsiveždami kartu ir užkandžius, čia bus ne tik pačių tautinių šokių šokėjų, bet ir visų dalyvaujančių bendri šokiai ir žaidimai. Tuo pačiu bus pirma iš­kyla šiais metais į gamtą, kur lie­tuviai turės progos susipažinti su latvių ir estų visuomenės nariais.Lietuviai rodo iniciatyvą kultū­rinėje veikloje. Neseniai lietuvių iniciatyva įvyko Pabaltijo tautu bendras dainų koncertas, o da­bar įvyksta tautinių šokių festi­valis?
Melbourne blaivininkų sueigaSueiga šaukiama šio mėn. 15 d., sekmadienį, netrukus po lie­tuviškų pamaldų. Apie sueigos vietą bus pranešta spaudos kios­ke. Visi, kurie norėtų įstoti į Blaivybės D-ją ar bent dalyvau­ti sueigoje — kreipkitės i N. Butkūną (kioske), J. Normantą ar A. Pocių. Numatoma šią suei­gą pravesti viename artimesnių parkų — atviroje gamtoje. Pas­kaitą skaitys N. Butkūnas — apie rūkymo kenksmingumą. Po to seks diskusijos, pasikalbėji­mai, sumanymai. Valdyba

IŠĖJO Į RINKĄ

Baltic vodka
kuri yra aukščiausios rūšies 
SAVININKAS LIETUVIS 
Bus pardavinėjama visoj 
Australijoj.
Sydnėjuj reikalaukite pas 

M. PETRONĮ, 
152 Liverpul Rd. Enfield, 

Telefonas: UJ 5727BALTIC MANUFACTURING CO Į PTY. LTD. SEMAPHORE S. A.
SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumentai džazui ir koncertui
pianinai * vargonėliai * akordeo nai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

PADĖKANekalčiausios širdies Marijos lietuvių bažnyčiai Urugvajuje— vargonams ir kitiems reikalams anksčiau suaukota  £2.411.5 Bronė ir Jurgis Žilinskai, Canbe- rroje................................  £60.0Iš viso £2.471.5PASTABA: Duosnūs gerada­riai — Bronė ir Jurgis Žilinskai, Canberroje, įnešę £60.0.0 tapo jėzuitų ordino vieno amžino Nario — Geradario dalininkais.Tėvo misijonieriaus J. Bružiko vardu mieliems aukotojams nuo­širdžiai dėkoja:
S. Gaidelis, S.J.

264 Miller St. Nth. Sydney, NSW

mėn. 3o d. suruošė vakarą “Tė­viškės Aidams” paremti. Sydnė- jaus lietuviškoji visuomenė atsi­lankė į vakarą ir tuo parėmė T.A.Vakaro programoje, vadovau­jant Algiui Plūkui, buvo pastaty­tos “'Paryžiaus Naktys", kurias iš­pildė Bijūnėlių ir Rožyčių okte­tai. Nuotaikingos dekoracijos ir dainos publiką žavėjo. Dekoraci­jos ir teatralinis montažas sukur­tas A. Pluko .Trumpu žodžiu pirmininkas inž. J. Dirginčius padėkojo pro­gramos dalyviams ir atsilankiu­siems svečiams. Vakaras tikrai labai gražiai ir nuotaikingai pra­ėjo. am.
Dar vienas lietuvio, seno kario 
kapas.Lapkričio mėn. 2 7 d., 4 vai. po ilgesnės ir paskutiniu metu gana kankinančios ligos, mirė Al­fonsas Sejonas, savo namuose, Bass Hill, Sydney. Velionis buvo pašarvotas Bankstown laidojimo koplyčioje, kur jį lapkričio 28 d. lankė kaimynai ir pažįstami. Lap­kričio 29 d. buvo pervežtas į Lid­combe katalikų bažnyčią/ kur kun. P. Butkus atlaikė pamaldas ir su visomis bažnytinėmis apei­gomis palydėjo į Rookwood lie­tuvių kapus.Kapuose kun. P. Butkus pasa­kė jautrų žodį, primindamas velionio sunkią ligą, pasiruošimo kelią į amžino poilsio gyvenimą, žmonos rūpestingą globą, pasi­džiaugdamas susidarančia gražia tradicija, mieliems tautiečiams gausiai dalyvaujant paskutinėje velionio kelionėje.Karių vardu atsisveikinimo žo­di tarė Savanorių Kūrėjų pirmi­ninkas V. Šliogeris. Ant velionio kapo buvo sudėta daug vainikų. Kiek bažnyčioje tiek ir kapuose pasigėrėtinai dalyvavo gausus būrys tautiečių, kurių eilėse ma­tėsi LB garbės narys-karys vete­ranas A. Baužė su ponia, beveik visi Sydney savanoriai kūrėjai, buv. karių “Ramovės” Sydney pirm. S. Narušis ir eilė karių ve­teranų, kurie savo ginklo drau­gui a.a. Alfonsui S'ejonui nulen­kė galvas prie jo karsto su už­uojauta, jog velionis neteko tei­sės būti priglaustas tėvų žemėje dėl kurios kovojo ne tik jis, bet ir jo vyresnis brolis ir tėvas sa­vanoriais už Lietuvos laisvę ir ne­priklausomybę. Velionis 58 metų amžiaus. Kilęs iš Ukmergės aps­krities, Kurklių valsčiaus, netur­tingos. bet susipratusios lietuvių šeimos. Velionis šeimos neturėjo? paliko nuliūdusią našlę žmona.

S.
»K

L.V S. “Ramovės” Pietų 
tralijos Skyriaus

PADĖKA

Aus-

Nuoširdus kariškas ačiū gerbia dijusios. Tai žiemos pasekmės, miems kun. A. Kazlauskui, MIC, Sūrus sniegas bematant suėda * r- n..: n . a ,, j ma§įnų skardas.
Atsisveikinant su Kanadačia virš mėnesio gyvenau pas savo brolį ir iš jo lankiau pažįs-

A. Gaveliui, B.A (Hons), V. Šim­kui su Lituania choru, J. Jonavi- čiui ir Kut. Fondui, M. Pečiu­lienei, L Pocienei, N. Masiulytei,A. Dumčiui, J. Gyliui ir visiems kitiems tauriems lietuviams, ryž­tingai prisidėjusiems prie sėk­mingo 1863 m. sukilimo šimt­mečio ir 1963 m. kariuomenės šventės minėjimo. Sujungtomis jėgomis dar kartą pasakėme, kad neužmirštame ir niekada neuž­miršime aukų ir kraujo pralieto dėl tėvynės. Skyriaus Valdyba

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu-1 
vėjas — specialistas. Vartojama j 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic I 

Telefonas JW 3678

Dienos Kanadoje(Atkelta iš 3 pusi.)ir kitame kampe užsidegdavo ki­ta. Jų centras atrodė buvo virš mūsų galvų. Kun. Bertašius aiš­kino, kad šitokių šviesų yra kar­tais įvairių spalvų. Jos pasirodo vis apie tą pačią vietą, l ai buvo nuo Winnipeg© dar apie 30 my­lių. Kada grįžome į miestą, tų šviesų taip aiškiai nebesimatė. Sako, mieste jos retai matomos.
Winnipego menasPakliuvau kartą į vieną lietu­vių šeimą ir čia pat patefonas groja negirdėtą plokštelę. Pa­klausiau, kas tai būtų. Paaiškino, q j - • ' kad tai Winnipego vienos gimna-□ydnejus ' zijos choras, šeimininkų duktė tos 

Pavykęs “Tėv Aidu” vakaras §imnazij°S mokinė ir Ši° Ch°r° y 1 ’ Į pianistė. Susidomėjau. MergaitėA.L.K. Kultūros D-ja lapkričio i atnešė choro fotografiją. Nugi,keli šimtai choristų. Choras trau­kia ne kokias paprastas dainuš­kas, bet ištisas kantatas. Stebėti­na, kad tie keli šimtai choristų yra taip gerai apvaldomi. Ar ne­bus vienintelis pasaulyje toks gausus choras, šis choras dalina­mas į dvi grupes — branduolis rinktinių balsų, bene iš 70, ir vi­sas ansamblis apie 3oo. Choro branduolis važinėja koncertuo­damas ir užsieniuose.šia proga išgirdau dar apie stiprų baleto paruošimą, čia esą gražūs baleto pastatymii, o moki­nių turį net iš užsienio. Todėl Winnipeg© miestas mėgstamas amerikiečių, kurių čia daug at­vyksta vasaroti. Amerikos siena nuo Winnipeg© yra ne labai toli.
Pažįstamieji KanadojeVisur stengiausi pamatyti ar aplankyti tuos, kurie čia atsi­kraustę iš Melbourne. Toronte aplankiau Bacevičius, kur nese­niai atvykę ir jų giminės Ginčaus kai. čia sutikau ir Kalvaitytės. Ginčauskai užpirkę jau namą, bet jo neteko matyti. Kol kas visi gyveno Bacevičių name, kuris mūrinis ir nemažas. Taip pat ap­lankiau Bytautus, kurie iš Mel­bourne išvažiavo prieš 10 metų. Hamiltone aplankiau žemaičius ir Adamonius. Visi įsigiję savo na­mus. Ne vienas pasakojo apie sunkią pradžią, ypač dėl darbų, šiuo kartu jau visi susitvarkę ir patenkinti. Bendrai Kanados la­bai negyrė, o kai kurie ilgėjosi Melbourne. Uždarbiai čia didesni, bet didesnis ir darbo tempas. Taip pat daugiau ir išlaidų, žie­mos metu reikia šildyti namą, o namo mokesčiai čia gana aukšti. Viso namo išlaikymas su valsty­biniais mokesčiais, apšildymu ir elektra čia kaštuoja metams be­veik iki 1000 dolerių. Namų kai­nos čia taip pat didesnės. Pa­prastas namelis kaštuoja 15-20 tūkstančių dolerių. Maisto kainos nežymiai skiriasi, žmonės čia la­biau palinkę į taupumą, kaip Au­stralijoje. Ir tarp pačių lietuvių daugiau jausti uždarumo ar tau­pumo. šiaip viešasis lietuvių gy­venimas gana judrus, ypač gy­vos parapijos. Mažiau gal kiek šeimų bendravimo ar pasisvečia­vimo.Visi australiškiai jau nebegali pakęsti žiemos. Jiems žiema jau nuprasta ir atrodo labai įkyri. Ne­gina žiemos nė kiti lietuviai.'Ne­maža darbo valyti šaligatvius, o gatves pripila druskos, kuri ėda sniegą ir padaro purvyną. Dauge­lis auto mašinų čia matyti surū­dijusios. Tai žiemos pasekmės.

tarnus ar mezgiau ir naujas pa­žintis. Pažįstamųjų tarpe ne tik atvykusieji iš Melbourne, bet ki­ti iš mokslo dienų, o kiti jau bu­vę mano mokiniai. Susidarė jų gana didelis pulkelis. Brolis su­manė atsisveikinimui sukviesti juos visus kartu, šis atsisveiki­nimas supuolė dar su mano var­dinėmis. Taip susirinkome šv. Jono parapijos salėje apie 80 žmonių. Man tai nebuvo laukta, bet brolio sumanymo negalėjau sugriauti. Pasidarė visa puota su sveikinimais ir atsisveikinimais. Kalbėjo daugelis, bet daugelis sa­vo sveikinimus perdavė laiškuose Ne tiek tuose laiškuose daug pa­rašyta, kiek daug įdėta. Ir šian­dien vežuosi dar bent kelias de­šimtis laiškų ar vokų, kurie pa­lydėjo mane su gausia auka. Lie­ku visiems nuoširdžiai dėkingas. Geriausi prisiminimai liks visad mano širdyje.
Kun. P. Vaseris
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